



DZIENNIK ŁÓDZKI

Propozycje rządu ZSRR w sprawie głównych postanowień o powszechnym i całkowitym rozbrojeniu

MOSKWA (PAP). Agencja TASS opublikowała w piątek tekst dokumentu zatytułowanego „Propozycje rządu radzieckiego w sprawie głównych postanowień układu o powszechnym i całkowitym rozbrojeniu”.

Na wstępie dokument opublikowany przez Agencję TASS zawiera omówienie obecnej sytuacji międzynarodowej oraz przedstawia układ sił na świecie. Dalej przypomina radzieckie propozycje w sprawie całkowitego i powszechnego rozbrojenia przedłożone 18 września 1959 r. w ONZ. Propozycje te spotkały się z gorącym poparciem we wszystkich państwach świata. Skierowano wówczas apel Zgromadzenia Ogólnego ONZ do wszystkich rządów o dłożenie wysiłków w celu jak najszybszego konstruktywnego rozwiązania problemu powszechnego i całkowitego rozbrojenia.

Wstępnie porozumienia się do innego trybu realizacji posunięć rozbrojeniowych, jeśli taki tryb będzie bardziej odpowiadał mocarstwom zachodnim.

Bydąc gorącym zwolennikiem możliwie najszybszego wyważenia ludzkości od groźby wybuchu wojny rakietowo-nuklearnej, rząd radziecki proponuje porozumieć się co do tego, aby rozpocząć proces powszechnego i całkowitego rozbrojenia od zakazu i zniszczenia pod kontrolą międzynarodową już w pierwszym etapie wszystkich środków przenoszenia do celów broni nuklearnej przy jednoczesnym zlikwidowaniu baz wojskowych na obcych terytoriach.

W dążeniu do tego celu Związek Radziecki wyraża gotowość rozpoczęcia rozbrojenia od zniszczenia wszystkich środków przenoszenia do celów broni nuklearnej, mimo iż posiada on — jak powszechnie uznano — przewagę w dziedzinie najbardziej nowoczesnych i skutecznych środków tego rodzaju. Mianowicie w dziedzinie międzykontynentalnych rakiet balistycznych.

Zgodnie z powyższymi propozycjami, zawartymi w obszernej wstępie dokumentu (omawiamy je i zamieszczamy w skrócie — red.) opublikowanego przez TASS, rząd radziecki przedstawia projekt podstawowych postanowień układu o całkowitym i powszechnym rozbrojeniu. (Projekt ten w pełnym brzmieniu zamieszczamy na str. 2 — red.).

Pismo N. S. Chruszczowa do szefów rządów wszystkich krajów

MOSKWA (PAP). W piśmie Nikity Chruszczowa do szefów rządów wszystkich krajów w sprawie powszechnego i całkowitego rozbrojenia podkreśla się, że obecnie zagadnienie powszechnego i całkowitego rozbrojenia jest problemem głównym.

Pismo stwierdza, że w nowych propozycjach radzieckich dotyczących powszechnego i całkowitego rozbrojenia uwzględniono niektóre uwagi partnerów ZSRR, a zwłaszcza idee wyrażone przez rząd francuski, a mianowicie, aby na początku realizacji programu rozbrojenia podjęte były kroki zmierzające do zniszczenia środków przenoszenia broni jądrowej do celów.

Uwzględniono również niektóre inne propozycje szeregu rządów. M. in. sugestie wysuwane w toku rokowań w Komitecie Rozbrojeniu wym.

Rząd radziecki uważa, że propozycje te powinny być przedmiotem wszechstronnej dyskusji przede wszystkim w Komitecie Rozbrojeniu 10 Państw.

Szef rządu ZSRR wskazuje równocześnie, że rząd radziecki „ma poważne wątpliwości, czy państwa zachodnie reprezentowane w Komitecie 10 państw pragną rozbrojenia”.

Budujemy fontannę...

Dziś o godz. 8 rano w Alei ZMP, łączącej Piotrkowską z Al. Kościuski, członkowie Towarzystwa Przyjaciół Łodzi przystępują w czynnej spoteczny do budowy fontanny.

Do tej szlachetnej inicjatywy organizatorzy zapraszają młodzież szkolną i wszystkich mieszkańców naszego miasta, którym piękno Łodzi leży na sercu.

Fontanna stanie w miejscu, gdzie obecnie znajduje się (obok schodków) ogrządy trawnik, a jej centralnym punktem będzie rzeźba wykonana przez prof. Edwarda Nowickiego.

Pierwsze prace polegać będą na wykopaniu ziemi pod instalację rur, które doprowadzą wodę do fontanny. Uczeńwie szkół muzycznych obiecali także bezpłatnie koncerty dla tych, którzy nie tylko dziś, ale i w dniach następnych zająć będą przy budowie tego zdobniczego obiektu. Organizatorzy mają zapewnienie udziału w pracach młodzieży szkolnej, gdzie powstały już Koła Towarzystwa Przyjaciół Łodzi.

Oświadczenie rządu PRL w sprawie nowych propozycji rozbrojeniowych ZSRR

Rząd Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej przyjął z żywym zadowoleniem nowe propozycje Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich w sprawie powszechnego i całkowitego rozbrojenia, stanowiące rozwinięcie programu przedstawionego przez premiera Chruszczowa 18 września ub. roku w Zgromadzeniu Ogólnym NZ i uznając, że odpowiadają one w pełni interesom pokoju i pokojowego współistnienia.

Z jedynym przyjęciem rezolucji ONZ, która zobowiązywała państwa do konstruktywnego rozwiązania problemu powszechnego i całkowitego rozbrojenia i z utworzeniem Komitetu Rozbrojeniowego dziesięciu państw, narody świata wiążą nadzieję na szybkie rozwiązanie tego problemu. Te same nadzieje ożywiły Polskę, której delegacja przystąpiła w marcu br. wraz z innymi delegacjami państw socjalistycznych do obrad Komitetu Rozbrojeniowego. Niestety pierwsza faza obrad komitetu nie dała oczekiwanych rezultatów. Mocarstwa zachodnie mimo, iż głosowały w ONZ za rezolucją, zlecającą komitetowi opracowanie porozumienia w sprawie powszechnego i całkowitego rozbrojenia, w toku obrad komitetu obstawały przy koncepcjach faktycznie zmierzających tylko do kontroli nad

istniejącymi zbrojeniami, do kontroli bez rozbrojenia.

W tym stanie rzeczy opinia światowa oczekiwała, że konferencja szefów rządów sformułuje zalecenia, które pozwolą na ruszenie z miejsca sprawy rozbrojenia. Jednakże, jak wiadomo, konferencja ta została stopniowo przez rząd Stanów Zjednoczonych. Nie ulega wątpliwości, że siły

zimmnowojenne zmierzają tym samym do uniemożliwienia postępów na drodze do porozumienia w sprawie powszechnego i całkowitego rozbrojenia.

Koła te, zwłaszcza w NRF zainteresowane są najwyraźniej w kontynuacji wysiłku zbrojeń w dalszym zastręgnięciu sytuacji międzynarodowej. Lecz narody świata pragną przede wszystkim pokoju, położenia kresu stanowiącej napięcia w stosunkach międzynarodowych, zakończenia wysiłku zbrojeń, uwolnienia ludzkości od niebezpieczeństwa wojny atomowej. Dlatego idea powszechnego i całkowitego rozbrojenia znalazła tak szerokie poparcie w opinii publicznej wszystkich krajów.

Rozwinięty program rozbrojenia ZSRR, uwzględniający szereg poglądów mocarstw zachodnich, w pierwszym rzędzie postulatów Francji, wyrażonych w toku dotychczasowych rozmów, wysuwający na czoło sprawę likwidacji środków rozbrojenia wojny nuklearnej jest jeszcze jednym dowodem dobrej woli Związku Radzieckiego, jego gotowości do wyjścia naprzeciw mocarstwom zachodnim do pozytywnego rozwiązania problemu rozbrojenia. Jest to nowe świadectwo niezmięnej woli Związku Radzieckiego i całego obozu socjalistycznego aktywnego działania na rzecz zmniejszenia napięcia międzynarodowego. Bardziej szczegółowe sprzecyżowanie systemu kontroli rozbrojenia dowodzi raz jeszcze, że państwa socjalistyczne są za rozbrojeniem pod ścisłą kontrolą międzynarodową.

Rząd Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej wyraża swe pełne poparcie dla przedstawionych w dniu 2 czerwca br. przez ZSRR propozycji powszechnego i całkowitego rozbrojenia. Propozycje te odpowiadają najwyższemu interesom narodu polskiego, który tylokrotnie padał ofiarą wysiłku zbrojeń i agresywnych najazdów i który wiąże ściśle swe perspektywy socjalistycznego rozwoju z utrwaleniem pokoju i wyeliminowaniem wojny z życia narodów.

Z CHILE

RIO DE JANEIRO. (PAP). Ujście chilijskiej rzeki Calle-Calle płynącej przez nadbrzeżne miasto Valdivia przesunęło się o 26 kilometrów w głąb lądu w porównaniu z okresem przed ostatnimi trzęsieniami ziemi.

Około 50 km kw. dawnej delty Calle-Calle znajduje się obecnie pod wodą, tworząc zatokę. Poziom lądu Valdivia i okolice obniżył się średnio o 2 m.

W czwartek zanotowano w Chile jeszcze trzy wstrząsy podziemne. Jeden z nich zakotłował stolicę państwa, Santiago de Chile, dwa pozostałe nastąpiły na południu kraju. Do piątku rano nie nadeszły żadne doniesienia o nowych ofiarach, czy zniszczeniach.

W parku na Zdrowiu Wielki festyn z okazji Święta Ludowego

Z okazji Święta Ludowego, które w br. będzie miało szczególnie uroczysty charakter, odbędzie się w całym kraju — poza manifestacjami z udziałem przedstawicieli władz państwowych, partyjnych i Zjednoczonego Stronnictwa Ludowego, również imprezy o charakterze rozrywkowym, festyny pod gołym niebem.

Między innymi Łódzki Komitet Obchodu Święta Ludowego organizuje w niedzielę, 5 bm. o godz. 14, uroczysty festyn w Parku Ludowym na Zdrowiu. W jego ramach przewiduje się przejazd łódzkich rolników furmankami przed muszlą koncertową, występy Zespołu Regionalnego Pieśni i Tańca z Łowicza pod dyktando Stanisława Zińskiego oraz koncert Kapeli Ludowej z Łowicza pod dyr. Jana Pelickiego. Konferansjerka i gwędy w wykonaniu popularnego Wincenego Kazmierczaka. Wszystkim uczestnikom festynu życzymy wesołej zabawy, bowiem na zakończenie niedzielnych uroczystości odbędzie się również w parku na Zdrowiu zabawa taneczna.

J. P.

400 dziennikarzy radzieckich i zagranicznych uczestniczyło w konferencji prasowej na Kremlu

MOSKWA (PAP). Premier ZSRR N. Chruszczow złożył w piątek oświadczenie na temat nowych propozycji rządu radzieckiego w sprawie głównych zasad „układu o powszechnym i całkowitym rozbrojeniu”. Propozycje te zostały rozesłane do szefów rządów wszystkich państw świata.

Chruszczow wystąpił na konferencji prasowej w Sa-ii Świerdłowskiej na Kremlu. Zebrali się tam przeszło 400 dziennikarzy radzieckich oraz korespondentów zagranicznych reprezentujących prasę, agencje, radio i telewizję.

Znaczy to, że Stany Zjednoczone pragną, aby ich sojusznicy własną krwią płacili za agresywne poczynania USA.

Odpowiadając na pytanie, czy w organie kontrolnym przewidzianym w nowych propozycjach radzieckich obowiązywać będzie prawo weta, premier Chruszczow oświadczył, że Związek Radziecki złożył propozycje (Dalszy ciąg na str. 2)

Burze w Hiszpanii

PARYŻ (PAP). — W okresie ostatnich trzech dni gwałtowne burze przeszły nad Hiszpanią. 15 osób zginęło od piorunów. W czwartek m. in. zanotowano sześć ofiar w prowincjach Badajoz, Caceres i Jaen.

Kronika wypadków

Wczoraj po południu dwa oddziały straży oraz drabina mechaniczna pospieszyły do Grand Hotelu, gdzie w pokoju 31 na I piętrze wybuchł pożar od nie wiadomego czajnika elektrycznego, przostawionego przez aktora Bronisława Stefanińskiego z Pisu.

Potrącona wczoraj we wczesnych godzinach rannych przez samochód na ul. Przybyszewskiego ok. 80-letnia staruszka o nietętnym nazwisku, zmarła po kilku godzinach po przewiezieniu do szpitala.

Na ul. Nowotki róg Krokusowej samochód osobowy SX 16-63 prowadzony przez Stanisława Bączka z Zabrza nie dał pierwszeństwa przejazdu samochodowi ciężarowemu IB 60-45. W wyniku zderzenia, jadący na ciężarówce robotnik Władysław Szewczyk (Fabianna 25) spadł na jezdnię doznając obrażeń ciała.

Na ul. Limanowskiego 156 dostał się pod tramwaj „5” jadący w kierunku Inwalidzkim Józef Orzechowski (Mokra 4). Okazało się, że Orzechowski jechał wózkiem w stanie nietrzeźwym. Doznał on obrażeń ciała i przewieziony został do szpitala na ul. Sterlinga 19.



Redaktor naczelny „Kraju Rad” gościem „Marchlewskiego”

W nadzwyczaj miłej i serdecznej atmosferze odbyło się wczoraj spotkanie redaktora naczelnego tygodnika „Kraj Rad”, BORYSA ŻYRNOWA — który przybył do Łodzi na zaproszenie naszej redakcji — z robotnikami ZPE im. Marchlewskiego.

Milemu gościowi robotnicy postawili mnóstwo pytań i to niemal ze wszystkich dziedzin życia. Załogę zakładów interesowały zarówno problemy polityki międzynarodowej, loty w Kosmos jak i zagadnienia gospodarcze, kulturalne, stosunki międzyludzkie itp.

Pytano również o warunki pracy i płacy robotników i chłopa radzieckich, o siłę nabywczą rubla, o sprawy zatrudnienia absolwentów wyższych uczelni. Nie obyło się także bez dyskusji na temat planowania



rodziny, świadomego macierzyństwa i zasad alimentacji na rzecz małoletnich dzieci w wypadku rozejścia się małżonków.

Na wszystkie pytania wyczerpujących odpowiedzi udzielił red. BORYS ŻYRNOW, który przekazał załodze pozdrowienia od ambasady radzieckiej i zespołu redakcji „Kraj Rad”. Redaktor Żyrnow określił spotkanie jako bardzo pozytywne i interesujące, wyrażając przy tym nadzieję, że nie będzie ono spotkaniem ostatnim.

Za naszym zaś pośrednictwem miły gość pozdrawił wszystkich czytelników „Dziennika Łódzkiego”, a szczególnie uroczę i eleganckie łodzianki.

W godzinach popołudniowych red. Żyrnow spotkał się z członkami kolegium „Dziennika Łódzkiego”.

(bn)

Foto: L. Olejniczak

Martin Bormann w Brazylii?

RIO DE JANEIRO (PAP). — Sprawa Eichmanna ujawniła przed opinią światową fakt, że zbrodniarze hitlerowscy po zakończeniu drugiej wojny światowej uwili sobie ciepłe gniazdko w pewnych krajach Ameryki Południowej. Po jednej wiadomości przychodzi następne. Obecnie prasa brazylijska ujawniła, że Martin Bormann człowiek, który był prawą ręką Hitlera, znajduje się w Brazylii. Według tej prasy, Bormann przebywał szereg lat w Argentynie, aż do upadku rządu Perona.

Podstawowe postanowienia układu o powszechnym i całkowitym rozbrojeniu

Rzady państw — członków utworzonego w 1959 roku komitetu rozbrojeniowego dziesięciu państw, kierując się rezolucją XIV sesji Zgromadzenia Ogólnego NZ z 20 listopada 1959 r. „o powszechnym i całkowitym rozbrojeniu” — uznają za konieczne w interesie uwolnienia ludzkości od groźby wojny i zapewnienia na ziemi trwałego i nie naruszającego pokoju, przystąpić niezwłocznie do praktycznego rozwiązania problemu powszechnego i całkowitego rozbrojenia i w tym celu postanowiły opracować układ o powszechnym i całkowitym rozbrojeniu, który będzie obejmował przytoczone poniżej główne postanowienia.

I. Powszechne i całkowite rozbrojenie przewiduje:
— rozwiązanie wszystkich sił zbrojnych państw i zakaz przywracania ich w jakiegokolwiek formie;

— zakaz i zniszczenie wszystkich zapasów i przerwanie produkcji wszystkich rodzajów uzbrojenia, włączając w to atomową, wodową, chemiczną, biologiczną i inne rodzaje broni masowej zagłady;

— zniszczenie wszystkich środków przeznaczonych do przenoszenia do celu broni masowej zagłady;

— likwidację baz wojskowych wszelkiego rodzaju, wycofanie i rozwiązanie wszystkich wojsk obcych znajdujących się na terytorium jakiegokolwiek państwa;

— zniesienie wszelkiego rodzaju obowiązków służby wojskowej obywateli;

— przerwanie szkolenia wojskowego ludności i zamknięcie wszystkich szkół wojskowych;

— zlikwidowanie ministerstw spraw wojskowych, sztabów generalnych i ich organów terenowych, podobnie jak wszystkich innych instytucji i organizacji wojskowych i paramilitarnych;

— zaprzestanie wydatkowania funduszy na cele wojskowe za równo w budżetach państwowych, jak i przez organizacje społeczne oraz poszczególne osoby.

— Po zakończeniu powszechnego i całkowitego rozbrojenia w dyspozycji państw powinny pozostać jedynie ściśle ograniczone i uzgodnione dla każdego kraju kontyngenty policji (milicji), uzbrojone w lekką broń palną i przeznaczoną do utrzymania porządku wewnętrznego i ochrony osobistego bezpieczeństwa obywateli.

II. Powszechne i całkowite rozbrojenie powinno być zrealizowane przez wszystkie państwa w tym samym, uzgodnionym i ściśle określonym terminie, przy czym proces rozbrojenia postępuje będzie stopniowo, w trzech kolejnych etapach, z tym, iż w żadnym z tych etapów żadne państwo nie uzyska nad innymi państwami przewagi wojskowej wynikającej z przebiegu rozbrojenia.

W celu rozpatrzenia sprawy przyłączenia się innych państw do układu o powszechnym i całkowitym rozbrojeniu zwołana zostanie konferencja z udziałem wszystkich krajów.

III. Wszystkie posunięcia rozbrojeniowe od początku do końca będą odbywać się pod ścisłą i skuteczną kontrolą międzynarodową, a mianowicie:

a) natychmiast po podpisaniu układu powołana zostaje komisja przygotowawcza, której zadaniem będzie podjęcie praktycznych kroków w celu utworzenia międzynarodowej organizacji kontroli nad powszechnym i całkowitym rozbrojeniem.

b) Organizacja kontrolna powinna powstać w ramach ONZ w chwili wejścia w życie układu. W skład jej wejdą wszystkie państwa — sygnatariusze układu, których przedstawiciele będą zbierać się co jakiś czas na konferencji, aby rozpatrywać za godnienia związane ze sprawowaniem skutecznej kontroli nad rozbrojeniem. Konferencja wybiera radę kontrolną złożoną z członków stałych i niestałych. Rada ta będzie posiadać lokalne organy. W jej skład wchodzi przedstawiciele krajów socjalistycznych, przedstawiciele państw należących obecnie do zachodnich sojuszków wojskopolitycznych oraz przedstawiciele państw neutralnych. Z wyjątkiem przypadków specjalnie zastrzeżonych, decyzje w sprawach zasadniczych zapadają w radzie kontrolnej większością 2/3 głosów, zaś w sprawach proceduralnych — zwykłą większością głosów.

c) Rada kontrolna kieruje w praktyce systemem kontrolnym, opracowuje instrukcje oraz przeprowadza we właściwym czasie analizę i opracowanie wpływających do niej raportów. Państwa składają radzie kontrolnej informacje o swych siłach zbrojnych i zbrojeniach.

d) Organizacja kontrolna będzie rozporządzać we wszystkich krajach — sygnatariuszach układu swoim personelem angażowanym według klucza między narodowego z uwzględnieniem zasady słusznego geograficznego podziału i zgodnie z postanowieniami układu. Organizacja kontrolna rozmieszcza swych inspektorów na terytoriach państw w taki sposób, aby mogli przystąpić do pełnienia swych funkcji z chwilą, kiedy państwa zaczną realizować posunięcia w dziedzinie rozbrojenia. Każdy sygnatariusz układu zobowiązuje się do zapewnienia kontrolerom i grupom inspekcyjnym dostępu we właściwym czasie i bez żadnych przeszkód w granicach swego terytorium do każdego punktu, w którym realizowane będą posunięcia rozbrojeniowe, podlegające sprawdzeniu lub też do każdego rejonu, gdzie dokonywana będzie lokalna inspekcja związana z tego rodzaju posunięciami.

W tym celu sygnatariusze układu dostarczają będą na koszt organizacji kontrolnej wszelkich środków transportu niezbędnych do orzwieżenia personelu organizacji kontrolnej w granicach ich terytoriów.

e) Personel organizacji kontrolnej korzystając będzie na terytorium każdego z sygnatariuszy układu z takich przywilejów i gwarancji nietykalności, jakie są niezbędne dla niezależnego i nie zakłóconego sprawowania kontroli nad wykonaniem układu o rozbrojeniu.

f) Finansowanie wszystkich wydatków międzynarodowej organizacji kontrolnej następuje z funduszy wyasygnowanych przez państwa, będące sygnatariuszami układu. Wysokość wkładów poszczególnych państw zostanie ustalona w tekście układu o powszechnym i całkowitym rozbrojeniu.

g) Organizacji kontrolnej powinny przysługiwać na każdym etapie pełnomocnictwa dostosowane do zasięgu i charakteru posunięć rozbrojeniowych.

Podstawowe posunięcia w dziedzinie rozbrojenia zostają podzielone w programie powszechnego i całkowitego rozbrojenia na trzy etapy w następujący sposób:

1. Następuje wyeliminowanie z sił zbrojnych państw, zaprzestanie produkcji i zniszczenie wszystkich środków transportu broni jądrowej, co powinno objąć:

— rakiety o przeznaczeniu strategicznym i operacyjno-taktycznym, samoloty — pociski wszelkiego rodzaju, wszystkie samoloty wojskowe mogące przewozić broń jądrową;

— nawodne okręty wojenne, które można wykorzystać do transportu broni jądrowej;

— okręty podwodne wszelkich klas i typów;

— wszystkie urządzenia artylerijskie, jak również inne środki, które można zastosować do transportu broni atomowej i wodorowej.

2. Wszelkie wojska cudzoziemskie zostają wycofane z terytoriów państw, z wyjątkiem wojsk obcych do swych państw. Ulegają likwidacji bazy wojskowe i wszelkie magazyny wojskowe, w tym również magazyny wojskowe, jak i rezerwy.

3. Już od początku pierwszego etapu i nadal aż do chwili definitywnego zniszczenia wszystkich środków transportu broni jądrowej zakazuje się umieszczać na orbicie lub wypuszczać w przestrzeń kosmiczną specjalnych mechanizmów, wypływających z terytoriów państw, które mogą być wykorzystane do przewożenia broni masowej zagłady.

4. Wypuszczanie rakiet następuje wyłącznie dla celów pokojowych odpowiednio do zawezwanych ustaleń i uzgodnionych kryteriów, w tym do zastosowania uzgodnionych środków sprawdzania, obejmujących lokalną inspekcję rozmieszczenia wyrzutni rakietowych.

5. Państwa dysponujące bronią jądrową zobowiązują się, że nie będą przekazywać takiej broni, ani też informacji niezbędnych do jej wytworzenia państwom, które taką bronią nie rozporządzają. Jednocześnie państwa nie posiadające broni jądrowej zobowiązują się jej nie produkować.

6. Państwa redukują w odpowiednim stosunku swe wydatki na cele wojskowe.

7. Na pierwszym etapie przeprowadza się następujące posunięcia kontrolne:

— Ustanawia się na miejscu kontrolę międzynarodową nad likwidacją broni rakietowej, samolotów bojowych, nawodnych okrętów wojennych i łodzi podwodnych oraz innych środków, które można używać do transportu broni atomowej i wodorowej.

Do punktów rozmieszczenia baz wojskowych i wojsk cudzoziemskich na terytoriach obcych kieruje się międzynarodowa grupa inspekcyjna dla sprawowania nadzoru nad likwidacją wspomnianych baz i wycofaniem personelu wojskowego i wojsk na terytoria narodowe, jak również ustanawia się na lotniskach i w portach kontrole, która nie dopuszcza do wykorzystania tych lotnisk i portów dla celów wojennych. Jednocześnie nastę-

puje pod nadzorem międzynarodowej organizacji kontrolnej zniszczenie wyrzutni rakietowych, z wyjątkiem tych, które będą utrzymywane dla wypuszczania rakiet w celach pokojowych.

Organizacja kontrolna nie będzie przeprowadzać inspekcji wszelkich przedsiębiorstw, zakładów przemysłowych i stoczni, które dawniej zajmowały się całkowicie lub częściowo produkcją rakiet, samolotów, nawodnych okrętów wojennych, łodzi podwodnych i wszelkich innych środków przenoszenia broni jądrowej, aby nie dopuścić do zorganizowania potajemnej produkcji sprzętu, który można byłoby użyć do transportu broni atomowej i wodorowej. W myśl specjalnego porozumienia mogą być utworzone stałe grupy kontrolne przy niektórych zakładach przemysłowych i instalacjach.

Międzynarodowe grupy inspekcyjne kierowane przez organizację kontrolną nie będą miały prawa wszechstronnej inspekcji mechanizmów rakietowych wypuszczanych dla celów pokojowych oraz asystować przy ich starciu.

Łączność kontrolerów z radą kontrolną utrzymywana jest za pomocą istniejących środków łączności, przy czym zapewniana jest im w tym celu takie przywileje, które b) zapewnią szybkie przekazywanie raportów i rozporządzeń.

8. Na pierwszym etapie zostaną wspólnie przestudiowane przez widziące na drugi etap posunięcia mające na celu zaprzestanie produkcji broni jądrowej, chemicznej i biologicznej oraz zlikwidowanie zapasów tych rodzajów broni.

9. Realizacja pierwszego etapu powinna być zakończona nie później niż w ciągu roku lub półtora. Międzynarodowa organizacja kontroli ustala wyniki realizacji posunięć pierwszego etapu, aby zdać z tego sprawę państwom — sygnatariuszom układu, jak również Radzie Bezpieczeństwa i Zgromadzeniu Ogólnemu Narodów Zjednoczonych.

II. Powszechne i całkowite rozbrojenie przewiduje:
— rozwiązanie wszystkich sił zbrojnych państw i zakaz przywracania ich w jakiegokolwiek formie;

— zakaz i zniszczenie wszystkich zapasów i przerwanie produkcji wszystkich rodzajów uzbrojenia, włączając w to atomową, wodową, chemiczną, biologiczną i inne rodzaje broni masowej zagłady;

— zniszczenie wszystkich środków przeznaczonych do przenoszenia do celu broni masowej zagłady;

— likwidację baz wojskowych wszelkiego rodzaju, wycofanie i rozwiązanie wszystkich wojsk obcych znajdujących się na terytorium jakiegokolwiek państwa;

— zniesienie wszelkiego rodzaju obowiązków służby wojskowej obywateli;

— przerwanie szkolenia wojskowego ludności i zamknięcie wszystkich szkół wojskowych;

— zlikwidowanie ministerstw spraw wojskowych, sztabów generalnych i ich organów terenowych, podobnie jak wszystkich innych instytucji i organizacji wojskowych i paramilitarnych;

— zaprzestanie wydatkowania funduszy na cele wojskowe za równo w budżetach państwowych, jak i przez organizacje społeczne oraz poszczególne osoby.

— Po zakończeniu powszechnego i całkowitego rozbrojenia w dyspozycji państw powinny pozostać jedynie ściśle ograniczone i uzgodnione dla każdego kraju kontyngenty policji (milicji), uzbrojone w lekką broń palną i przeznaczoną do utrzymania porządku wewnętrznego i ochrony osobistego bezpieczeństwa obywateli.

III. Wszystkie posunięcia rozbrojeniowe od początku do końca będą odbywać się pod ścisłą i skuteczną kontrolą międzynarodową, a mianowicie:

a) natychmiast po podpisaniu układu powołana zostaje komisja przygotowawcza, której zadaniem będzie podjęcie praktycznych kroków w celu utworzenia międzynarodowej organizacji kontroli nad powszechnym i całkowitym rozbrojeniem.

b) Organizacja kontrolna powinna powstać w ramach ONZ w chwili wejścia w życie układu. W skład jej wejdą wszystkie państwa — sygnatariusze układu, których przedstawiciele będą zbierać się co jakiś czas na konferencji, aby rozpatrywać za godnienia związane ze sprawowaniem skutecznej kontroli nad rozbrojeniem. Konferencja wybiera radę kontrolną złożoną z członków stałych i niestałych. Rada ta będzie posiadać lokalne organy. W jej skład wchodzi przedstawiciele krajów socjalistycznych, przedstawiciele państw należących obecnie do zachodnich sojuszków wojskopolitycznych oraz przedstawiciele państw neutralnych. Z wyjątkiem przypadków specjalnie zastrzeżonych, decyzje w sprawach zasadniczych zapadają w radzie kontrolnej większością 2/3 głosów, zaś w sprawach proceduralnych — zwykłą większością głosów.

c) Rada kontrolna kieruje w praktyce systemem kontrolnym, opracowuje instrukcje oraz przeprowadza we właściwym czasie analizę i opracowanie wpływających do niej raportów. Państwa składają radzie kontrolnej informacje o swych siłach zbrojnych i zbrojeniach.

d) Organizacja kontrolna będzie rozporządzać we wszystkich krajach — sygnatariuszach układu swoim personelem angażowanym według klucza między narodowego z uwzględnieniem zasady słusznego geograficznego podziału i zgodnie z postanowieniami układu. Organizacja kontrolna rozmieszcza swych inspektorów na terytoriach państw w taki sposób, aby mogli przystąpić do pełnienia swych funkcji z chwilą, kiedy państwa zaczną realizować posunięcia w dziedzinie rozbrojenia. Każdy sygnatariusz układu zobowiązuje się do zapewnienia kontrolerom i grupom inspekcyjnym dostępu we właściwym czasie i bez żadnych przeszkód w granicach swego terytorium do każdego punktu, w którym realizowane będą posunięcia rozbrojeniowe, podlegające sprawdzeniu lub też do każdego rejonu, gdzie dokonywana będzie lokalna inspekcja związana z tego rodzaju posunięciami.

W tym celu sygnatariusze układu dostarczają będą na koszt organizacji kontrolnej wszelkich środków transportu niezbędnych do orzwieżenia personelu organizacji kontrolnej w granicach ich terytoriów.

e) Personel organizacji kontrolnej korzystając będzie na terytorium każdego z sygnatariuszy układu z takich przywilejów i gwarancji nietykalności, jakie są niezbędne dla niezależnego i nie zakłóconego sprawowania kontroli nad wykonaniem układu o rozbrojeniu.

f) Finansowanie wszystkich wydatków międzynarodowej organizacji kontrolnej następuje z funduszy wyasygnowanych przez państwa, będące sygnatariuszami układu. Wysokość wkładów poszczególnych państw zostanie ustalona w tekście układu o powszechnym i całkowitym rozbrojeniu.

g) Organizacji kontrolnej powinny przysługiwać na każdym etapie pełnomocnictwa dostosowane do zasięgu i charakteru posunięć rozbrojeniowych.

Podstawowe posunięcia w dziedzinie rozbrojenia zostają podzielone w programie powszechnego i całkowitego rozbrojenia na trzy etapy w następujący sposób:

1. Następuje wyeliminowanie z sił zbrojnych państw, zaprzestanie produkcji i zniszczenie wszystkich środków transportu broni jądrowej, co powinno objąć:

— rakiety o przeznaczeniu strategicznym i operacyjno-taktycznym, samoloty — pociski wszelkiego rodzaju, wszystkie samoloty wojskowe mogące przewozić broń jądrową;

— nawodne okręty wojenne, które można wykorzystać do transportu broni jądrowej;

— okręty podwodne wszelkich klas i typów;

— wszystkie urządzenia artylerijskie, jak również inne środki, które można zastosować do transportu broni atomowej i wodorowej.

2. Wszelkie wojska cudzoziemskie zostają wycofane z terytoriów państw, z wyjątkiem wojsk obcych do swych państw. Ulegają likwidacji bazy wojskowe i wszelkie magazyny wojskowe, w tym również magazyny wojskowe, jak i rezerwy.

3. Już od początku pierwszego etapu i nadal aż do chwili definitywnego zniszczenia wszystkich środków transportu broni jądrowej zakazuje się umieszczać na orbicie lub wypuszczać w przestrzeń kosmiczną specjalnych mechanizmów, wypływających z terytoriów państw, które mogą być wykorzystane do przewożenia broni masowej zagłady.

4. Wypuszczanie rakiet następuje wyłącznie dla celów pokojowych odpowiednio do zawezwanych ustaleń i uzgodnionych kryteriów, w tym do zastosowania uzgodnionych środków sprawdzania, obejmujących lokalną inspekcję rozmieszczenia wyrzutni rakietowych.

5. Państwa dysponujące bronią jądrową zobowiązują się, że nie będą przekazywać takiej broni, ani też informacji niezbędnych do jej wytworzenia państwom, które taką bronią nie rozporządzają. Jednocześnie państwa nie posiadające broni jądrowej zobowiązują się jej nie produkować.

6. Państwa redukują w odpowiednim stosunku swe wydatki na cele wojskowe.

7. Na pierwszym etapie przeprowadza się następujące posunięcia kontrolne:

— Ustanawia się na miejscu kontrolę międzynarodową nad likwidacją broni rakietowej, samolotów bojowych, nawodnych okrętów wojennych i łodzi podwodnych oraz innych środków, które można używać do transportu broni atomowej i wodorowej.

Do punktów rozmieszczenia baz wojskowych i wojsk cudzoziemskich na terytoriach obcych kieruje się międzynarodowa grupa inspekcyjna dla sprawowania nadzoru nad likwidacją wspomnianych baz i wycofaniem personelu wojskowego i wojsk na terytoria narodowe, jak również ustanawia się na lotniskach i w portach kontrole, która nie dopuszcza do wykorzystania tych lotnisk i portów dla celów wojennych. Jednocześnie nastę-

puje pod nadzorem międzynarodowej organizacji kontrolnej zniszczenie wyrzutni rakietowych, z wyjątkiem tych, które będą utrzymywane dla wypuszczania rakiet w celach pokojowych.

Organizacja kontrolna nie będzie przeprowadzać inspekcji wszelkich przedsiębiorstw, zakładów przemysłowych i stoczni, które dawniej zajmowały się całkowicie lub częściowo produkcją rakiet, samolotów, nawodnych okrętów wojennych, łodzi podwodnych i wszelkich innych środków przenoszenia broni jądrowej, aby nie dopuścić do zorganizowania potajemnej produkcji sprzętu, który można byłoby użyć do transportu broni atomowej i wodorowej. W myśl specjalnego porozumienia mogą być utworzone stałe grupy kontrolne przy niektórych zakładach przemysłowych i instalacjach.

Międzynarodowe grupy inspekcyjne kierowane przez organizację kontrolną nie będą miały prawa wszechstronnej inspekcji mechanizmów rakietowych wypuszczanych dla celów pokojowych oraz asystować przy ich starciu.

Łączność kontrolerów z radą kontrolną utrzymywana jest za pomocą istniejących środków łączności, przy czym zapewniana jest im w tym celu takie przywileje, które b) zapewnią szybkie przekazywanie raportów i rozporządzeń.

8. Na pierwszym etapie zostaną wspólnie przestudiowane przez widziące na drugi etap posunięcia mające na celu zaprzestanie produkcji broni jądrowej, chemicznej i biologicznej oraz zlikwidowanie zapasów tych rodzajów broni.

9. Realizacja pierwszego etapu powinna być zakończona nie później niż w ciągu roku lub półtora. Międzynarodowa organizacja kontroli ustala wyniki realizacji posunięć pierwszego etapu, aby zdać z tego sprawę państwom — sygnatariuszom układu, jak również Radzie Bezpieczeństwa i Zgromadzeniu Ogólnemu Narodów Zjednoczonych.

4) Na drugim etapie prowadzone jest wspólne badanie następujących posunięć, które mają być realizowane na trzecim etapie:

a) kroki dla zapewnienia przestrzegania układu o powszechnym i całkowitym rozbrojeniu po zakończeniu wszystkich posunięć przewidzianych przez ten układ;

b) kroki dla zapewnienia pokoju i bezpieczeństwa zgodnie z Kartą NZ w warunkach powszechnego i całkowitego rozbrojenia.

5) Tak samo jak przy przejściu od pierwszego etapu do drugiego, międzynarodowa organizacja kontrolna ustala warunki realizacji posunięć przewidzianych w drugim etapie i składa sprawozdanie państwom — sygnatariuszom układu, jak również Radzie Bezpieczeństwa i Zgromadzeniu Ogólnemu NZ.

II. Powszechne i całkowite rozbrojenie przewiduje:
— rozwiązanie wszystkich sił zbrojnych państw i zakaz przywracania ich w jakiegokolwiek formie;

— zakaz i zniszczenie wszystkich zapasów i przerwanie produkcji wszystkich rodzajów uzbrojenia, włączając w to atomową, wodową, chemiczną, biologiczną i inne rodzaje broni masowej zagłady;

— zniszczenie wszystkich środków przeznaczonych do przenoszenia do celu broni masowej zagłady;

— likwidację baz wojskowych wszelkiego rodzaju, wycofanie i rozwiązanie wszystkich wojsk obcych znajdujących się na terytorium jakiegokolwiek państwa;

— zniesienie wszelkiego rodzaju obowiązków służby wojskowej obywateli;

— przerwanie szkolenia wojskowego ludności i zamknięcie wszystkich szkół wojskowych;

— zlikwidowanie ministerstw spraw wojskowych, sztabów generalnych i ich organów terenowych, podobnie jak wszystkich innych instytucji i organizacji wojskowych i paramilitarnych;

— zaprzestanie wydatkowania funduszy na cele wojskowe za równo w budżetach państwowych, jak i przez organizacje społeczne oraz poszczególne osoby.

— Po zakończeniu powszechnego i całkowitego rozbrojenia w dyspozycji państw powinny pozostać jedynie ściśle ograniczone i uzgodnione dla każdego kraju kontyngenty policji (milicji), uzbrojone w lekką broń palną i przeznaczoną do utrzymania porządku wewnętrznego i ochrony osobistego bezpieczeństwa obywateli.

III. Wszystkie posunięcia rozbrojeniowe od początku do końca będą odbywać się pod ścisłą i skuteczną kontrolą międzynarodową, a mianowicie:

a) natychmiast po podpisaniu układu powołana zostaje komisja przygotowawcza, której zadaniem będzie podjęcie praktycznych kroków w celu utworzenia międzynarodowej organizacji kontroli nad powszechnym i całkowitym rozbrojeniem.

b) Organizacja kontrolna powinna powstać w ramach ONZ w chwili wejścia w życie układu. W skład jej wejdą wszystkie państwa — sygnatariusze układu, których przedstawiciele będą zbierać się co jakiś czas na konferencji, aby rozpatrywać za godnienia związane ze sprawowaniem skutecznej kontroli nad rozbrojeniem. Konferencja wybiera radę kontrolną złożoną z członków stałych i niestałych. Rada ta będzie posiadać lokalne organy. W jej skład wchodzi przedstawiciele krajów socjalistycznych, przedstawiciele państw należących obecnie do zachodnich sojuszków wojskopolitycznych oraz przedstawiciele państw neutralnych. Z wyjątkiem przypadków specjalnie zastrzeżonych, decyzje w sprawach zasadniczych zapadają w radzie kontrolnej większością 2/3 głosów, zaś w sprawach proceduralnych — zwykłą większością głosów.

c) Rada kontrolna kieruje w praktyce systemem kontrolnym, opracowuje instrukcje oraz przeprowadza we właściwym czasie analizę i opracowanie wpływających do niej raportów. Państwa składają radzie kontrolnej informacje o swych siłach zbrojnych i zbrojeniach.

d) Organizacja kontrolna będzie rozporządzać we wszystkich krajach — sygnatariuszach układu swoim personelem angażowanym według klucza między narodowego z uwzględnieniem zasady słusznego geograficznego podziału i zgodnie z postanowieniami układu. Organizacja kontrolna rozmieszcza swych inspektorów na terytoriach państw w taki sposób, aby mogli przystąpić do pełnienia swych funkcji z chwilą, kiedy państwa zaczną realizować posunięcia w dziedzinie rozbrojenia. Każdy sygnatariusz układu zobowiązuje się do zapewnienia kontrolerom i grupom inspekcyjnym dostępu we właściwym czasie i bez żadnych przeszkód w granicach swego terytorium do każdego punktu, w którym realizowane będą posunięcia rozbrojeniowe, podlegające sprawdzeniu lub też do każdego rejonu, gdzie dokonywana będzie lokalna inspekcja związana z tego rodzaju posunięciami.

W tym celu sygnatariusze układu dostarczają będą na koszt organizacji kontrolnej wszelkich środków transportu niezbędnych do orzwieżenia personelu organizacji kontrolnej w granicach ich terytoriów.

e) Personel organizacji kontrolnej korzystając będzie na terytorium każdego z sygnatariuszy układu z takich przywilejów i gwarancji nietykalności, jakie są niezbędne dla niezależnego i nie zakłóconego sprawowania kontroli nad wykonaniem układu o rozbrojeniu.

f) Finansowanie wszystkich wydatków międzynarodowej organizacji kontrolnej następuje z funduszy wyasygnowanych przez państwa, będące sygnatariuszami układu. Wysokość wkładów poszczególnych państw zostanie ustalona w tekście układu o powszechnym i całkowitym rozbrojeniu.

g) Organizacji kontrolnej powinny przysługiwać na każdym etapie pełnomocnictwa dostosowane do zasięgu i charakteru posunięć rozbrojeniowych.

Podstawowe posunięcia w dziedzinie rozbrojenia zostają podzielone w programie powszechnego i całkowitego rozbrojenia na trzy etapy w następujący sposób:

1. Następuje wyeliminowanie z sił zbrojnych państw, zaprzestanie produkcji i zniszczenie wszystkich środków transportu broni jądrowej, co powinno objąć:

— rakiety o przeznaczeniu strategicznym i operacyjno-taktycznym, samoloty — pociski wszelkiego rodzaju, wszystkie samoloty wojskowe mogące przewozić broń jądrową;

— nawodne okręty wojenne, które można wykorzystać do transportu broni jądrowej;

— okręty podwodne wszelkich klas i typów;

— wszystkie urządzenia artylerijskie, jak również inne środki, które można zastosować do transportu broni atomowej i wodorowej.

2. Wszelkie wojska cudzoziemskie zostają wycofane z terytoriów państw, z wyjątkiem wojsk obcych do swych państw. Ulegają likwidacji bazy wojskowe i wszelkie magazyny wojskowe, w tym również magazyny wojskowe, jak i rezerwy.

3. Już od początku pierwszego etapu i nadal aż do chwili definitywnego zniszczenia wszystkich środków transportu broni jądrowej zakazuje się umieszczać na orbicie lub wypuszczać w przestrzeń kosmiczną specjalnych mechanizmów, wypływających z terytoriów państw, które mogą być wykorzystane do przewożenia broni masowej zagłady.

4. Wypuszczanie rakiet następuje wyłącznie dla celów pokojowych odpowiednio do zawezwanych ustaleń i uzgodnionych kryteriów, w tym do zastosowania uzgodnionych środków sprawdzania, obejmujących lokalną inspekcję rozmieszczenia wyrzutni rakietowych.

5. Państwa dysponujące bronią jądrową zobowiązują się, że nie będą przekazywać takiej broni, ani też informacji niezbędnych do jej wytworzenia państwom, które taką bronią nie rozporządzają. Jednocześnie państwa nie posiadające broni jądrowej zobowiązują się jej nie produkować.

6. Państwa redukują w odpowiednim stosunku swe wydatki na cele wojskowe.

7. Na pierwszym etapie przeprowadza się następujące posunięcia kontrolne:

— Ustanawia się na miejscu kontrolę międzynarodową nad likwidacją broni rakietowej, samolotów bojowych, nawodnych okrętów wojennych i łodzi podwodnych oraz innych środków, które można używać do transportu broni atomowej i wodorowej.

Do punktów rozmieszczenia baz wojskowych i wojsk cudzoziemskich na terytoriach obcych kieruje się międzynarodowa grupa inspekcyjna dla sprawowania nadzoru nad likwidacją wspomnianych baz i wycofaniem personelu wojskowego i wojsk na terytoria narodowe, jak również ustanawia się na lotniskach i w portach kontrole, która nie dopuszcza do wykorzystania tych lotnisk i portów dla celów wojennych. Jednocześnie nastę-

puje pod nadzorem międzynarodowej organizacji kontrolnej zniszczenie wyrzutni rakietowych, z wyjątkiem tych, które będą utrzymywane dla wypuszczania rakiet w celach pokojowych.

Organizacja kontrolna nie będzie przeprowadzać inspekcji wszelkich przedsiębiorstw, zakładów przemysłowych i stoczni, które dawniej zajmowały się całkowicie lub częściowo produkcją rakiet, samolotów, nawodnych okrętów wojennych, łodzi podwodnych i wszelkich innych środków przenoszenia broni jądrowej, aby nie dopuścić do zorganizowania potajemnej produkcji sprzętu, który można byłoby użyć do transportu broni atomowej i wodorowej. W myśl specjalnego porozumienia mogą być utworzone stałe grupy kontrolne przy niektórych zakładach przemysłowych i instalacjach.

Międzynarodowe grupy inspekcyjne kierowane przez organizację kontrolną nie będą miały prawa wszechstronnej inspekcji mechanizmów rakietowych wypuszczanych dla celów pokojowych oraz asystować przy ich starciu.

Łączność kontrolerów z radą kontrolną utrzymywana jest za pomocą istniejących środków łączności, przy czym zapewniana jest im w tym celu takie przywileje, które b) zapewnią szybkie przekazywanie raportów i rozporządzeń.

8. Na pierwszym etapie zostaną wspólnie przestudiowane przez widziące na drugi etap posunięcia mające na celu zaprzestanie produkcji broni jądrowej, chemicznej i biologicznej oraz zlikwidowanie zapasów tych rodzajów broni.

9. Realizacja pierwszego etapu powinna być zakończona nie później niż w ciągu roku lub półtora. Międzynarodowa organizacja kontroli ustala wyniki realizacji posunięć pierwszego etapu, aby zdać z tego sprawę państwom — sygnatariuszom układu, jak również Radzie Bezpieczeństwa i Zgromadzeniu Ogólnemu Narodów Zjednoczonych.

II. Powszechne i całkowite rozbrojenie przewiduje:
— rozwiązanie wszystkich sił zbrojnych państw i zakaz przywracania ich w jakiegokolwiek formie;

— zakaz i zniszczenie wszystkich zapasów i przerwanie produkcji wszystkich rodzajów uzbrojenia, włączając w to atomową, wodową, chemiczną, biologiczną i inne rodzaje broni masowej zagłady;

— zniszczenie wszystkich środków przeznaczonych do przenoszenia do celu broni masowej zagłady;

— likwidację baz wojskowych wszelkiego rodzaju, wycofanie i rozwiązanie wszystkich wojsk obcych znajdujących się na terytorium jakiegokolwiek państwa;

— zniesienie wszelkiego rodzaju obowiązków służby wojskowej obywateli;

— przerwanie szkolenia wojskowego ludności i zamknięcie wszystkich szkół wojskowych;

— zlikwidowanie ministerstw spraw wojskowych, sztabów generalnych i ich organów terenowych, podobnie jak wszystkich innych instytucji i organizacji wojskowych i paramilitarnych;

— zaprzestanie wydatkowania funduszy na cele wojskowe za równo w budżetach państwowych, jak i przez organizacje społeczne oraz poszczególne osoby.

400 dziennikarzy na Kremlu

(Dokończenie ze str. 1)

w sprawie rozbrojenia, ale nie dotyczy żadnych propozycji dotyczących rewizji Kartę NZ, oraz że w prawie weta zawarta jest mądrość i siła tej karty.

Premiera Chruszczowa zaprzęta, co sady na temat krańców na Zachodzie pogłosek, że konferencja na najwyższym szczeblu może nie odbyć się także za 6-8 miesięcy.

W odpowiedzi przewodniczący Rady Ministrów ZSRR podkreślił, że konferencja ta potrzebna jest nie tylko Związkom Radzieckim, ale wszystkim krajom. Jeżeli niektórzy przypuszczają — dodał on — że odroczenie konferencji na szczyt będzie równoznaczne z odroczeniem rozwiązania problemu traktatu pokojowego z Niemcami, są oni w błędzie. Nie można — powiedział N. Chruszczow — odk

Nasz Telefon Usługowy
303-04

ROZSADEK TEŻ POIRZEBNY
K.: Pracuje w spółdzielni, w której ostatnio zorganizowane kursy bhp. Pomysłano go na 6 tygodni, ze szkoleniem 4-godzinnym dwa razy w tygodniu po pracy. Kobiety, które mają dzieci, narażone są w związku z tym na wiele kłopotów. W innych zakładach szkoli się pracowników w czasie pracy.

RED.: Zasady organizowania, prowadzenia i finansowania szkolenia kursowego w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy zawarte są w zarządzeniu nr 148 prezesa Rady Ministrów z dnia 27 czerwca 1955 r. (M. P. z 8. VII. 55, nr 60). Mówi się tam o tym, że szkolenie bhp może być organizowane jako: 1) kursy z odrozwaniem od pracy (w czasie ich trwania uczestnicy nie pełnią swoich obowiązków zawodowych), z czasem trwania od 46-250 kursów-godzin; 2) kursy bez odrozwiania od pracy (w czasie wolnym od zajęć zawodowych) — mogą trwać krócej niż 46 godzin; 3) konferencje robocze (aktualny instruktaż). Dla załóg pracownicznych organizuje się kursy I stopnia, dla średniego personelu technicznego — II i dla personelu inżynierskiego — III stopnia. W zależności więc od rodzaju kursu, czas trwania jest różny.

KI CO PROSTUJĄ PRĄD
W oparciu o dostawy aparatury radzieckiej Łódzki „Elektronprojekt” zaprojektował, a „Elektromontaż” wybudował w 1954 r. nowoczesną stację prostowniczą w Skawinie, zasilającą pierwszą część huty.

KAPIELOWY POSTĘP TECHNICZNY
LADA: Czy są w Łodzi kąpiele lecznicze borowinowe? Dlaczego przy wielu wannach w zakładzie kąpielowym przy ul. Zachodniej 56, nie są czynne przysznice? Czy będą w Łodzi przysznice płaszczowe?

RED.: Kąpieli borowinowych w Łodzi nie ma. Można natomiast korzystać z innych kąpielí leczniczych — solankowych, czy jodobromowych. Odpowiednie urzędzenia posiada łaźnia przy ul. Wodnej 25. Na leczenie skierować powinien lekarz rejonowy, a kuracja na miejscu kieruje lekarz zakładu. Do wylaczenia przyszniców, przy niektórych wannach w łaźni przy ul. Zachodniej przyznali się młodzi doświadczeni klienci kąpieliska, którzy nowo zainstalowaną armaturę w krótkim czasie doprowadzili do stanu nieużywalności. Swoją drogą takich panów, którzy przez odkręcanie czy odrywanie urządzeń niszczą placówki użyteczności publicznej, należałoby prosto z kąpeli odprowadzać pod inny przysznice, który mogłoby im służyć Kolegium Orzekające. Dyrekcja Łaźni Miejskich zamierza (niedawno odbył się krajowy zjazd poświęcony postępowi technicznemu i poprawie usług łaźnienicznych) oddać do dyspozycji klientów nowe rodzaje natrysków — bicz, szkocki natrysk (bardzo ostry) i natryski płaszczowe. Usług tych będzie mógł się podjąć po pewnych inwestycjach Zakład Kąpielowy przy ul. Wodnej 25.

PRAKTYCZNA WIEDZA TECHNICZNA
WEGIEREK: Czy na terenie Łodzi organizowane są kursy radio-telewizyjne?
RED.: Kursy radiotechniczne I i II stopnia oraz kursy telewizyjne organizowane są przez Zakład Doskonalenia Rzemiosła w Łodzi przy ul. Łąkowej 4. Na kursy, które rozpoczyna się od września, zapisy przyjmowane są w dziale szkolenia kursowego w godz. 8-15 (tel. 289-05).

Ze miejscem narodzin cennego aluminium jest Skawina o tym wie każdy łodzianin. Ale iluż wie, że „białe srebro” powstaje w dużej mierze dzięki łodzianom, którzy są współtwórcami tej wspaniałej huty? Iluż wie, że w Skawinie bije łódzkie serce?

Łódzkie serce bije w Skawinie

SKAWIŃSKO-ŁÓDZKIE ZWIĄZKI

opierają się na elektryczności. Akuszerka aluminium jest prąd stały. Pod jego wpływem jasnoszary proszek (lenku glinu — podstawowego dla produkcji „białego srebra” surowca zamienia się w płyn, a potem w srebrzyste sztafy cennego metalu. Prąd stały powstaje, na skutek przekształcenia prądu zmiennego, w stacji prostowniczej. Stacja prostownicza jest więc tworem niezbędnym do produkcji aluminium prądu stałego, ona to zasila elektrolizy, w których powstaje ten metal. Stacja prostownicza to serce skawinińskiej huty. Bije ono dzięki łodzianom.

Jedynym w Polsce ośrodek konstrukcyjno-projektowy stacji prostowniczych znajduje się właśnie w naszym mieście. Składają się nań: Biuro projektów stacji prostowniczych „Elektroprojekt”, zakłady wytwórcze transformatorów M-3 — produkujące transformatory prostownicowe, zakłady wytwórcze prostowników prądowych i „Elektromontaż”.

Trudno oczywiście wyobrazić sobie niefachowcom tę połączoną pracę i trudności, z jakimi borykają się „skawiniści” łodzianie. Zewnętrzny obraz wielkości roboty, jaką wykonują, uzmysłowi fakt, iż budynek, w którym stanęła stacja, ma 98 m długości, 36 m szerokości, 15 m wysokości. A kubatura jego — 26.000 m³ — jest taka, jak pięć normalnych 3-piętrowych domów.

Trudno oczywiście wyobrazić sobie niefachowcom tę połączoną pracę i trudności, z jakimi borykają się „skawiniści” łodzianie. Zewnętrzny obraz wielkości roboty, jaką wykonują, uzmysłowi fakt, iż budynek, w którym stanęła stacja, ma 98 m długości, 36 m szerokości, 15 m wysokości. A kubatura jego — 26.000 m³ — jest taka, jak pięć normalnych 3-piętrowych domów.

Od lipca ub. roku do marca br., dzień po dniu, w przysłowiowym poście czoła, 12 pracowników „Elektroprojektu” przez blisko 25 tysięcy roboczogodzin projektowało stację prostowniczą do Skawiny II. Sama koncepcja wymagała dużo wysiłku oraz inwencji twórczej. Najwięcej trudności napotymano w doborze aparatury — druga stacja bowiem oparta będzie wyłącznie o aparaturę krajową. Sto suwaków i rolki — na taki „szmat” roboty — okres cza-

su, wymagał wielkiego napięcia nerwów i samozaparcia. Od wszystkich: kierownika pracowni — inż. D. Sosnowskiego, głównego projektanta — inż. H. Urbanowicza, kierowników zespołów projektowych — inż. inż. G. Kupisa, R. Chwiałkowskiego, T. Ogórzka, W. Gesickiego i in.

Obecnie łodzianie z „Elektromontażu” siedzą już w Skawinie i montują stację. Są — jak to się mówi — na paromiesięcznej delegacji. Zamienili wygodę rodzinnych pieleszy na twarde łóżka w przewizorycznym hotelu i 12-godzinną pracę — dzień po dniu, 80-osobowym zespołem montującym stację, a składającym się w większości z łodzian. Kieruje inż. W. Marchwicki. „Zadanie” nadzoruje inż. St. Gwizdzka. Zaangażowany jest czynnie w tym tytanicznym wysiłku inż. E. Krzemiński. „Dusza” aparatury do stacji nazywają współtwórcy Skawiny głównych konstruktorów: z M-3 i Wytwórni Prostowników Rzędowych — inż. M. Świderskiego i inż. R. Kiljańskiego.

Trudno oczywiście wyobrazić sobie niefachowcom tę połączoną pracę i trudności, z jakimi borykają się „skawiniści” łodzianie. Zewnętrzny obraz wielkości roboty, jaką wykonują, uzmysłowi fakt, iż budynek, w którym stanęła stacja, ma 98 m długości, 36 m szerokości, 15 m wysokości. A kubatura jego — 26.000 m³ — jest taka, jak pięć normalnych 3-piętrowych domów.

SKAWINA DO KWADRATU I CO NAM Z TEGO PRZYJDZIE

Po zakończeniu Skawiny II, wielkość produkcji aluminium podwoi się. Ten fakt ma ogromne znaczenie dla całego nieomal przemysłu i dla każdego z nas. Brak aluminium odczuwalibyśmy i odczuwamy — w niektórych dziedzinach życia — na własnej skórze. Bez niego nie świeciłoby światło,

nie jeździłyby tramwaje. Potrzebuje go w pierwszym rzędzie przemysł elektrotechniczny. Do produkcji kabli, liniek, szyn, przewodów itd. Odczuwany w kraju deficyt kabli i przewodów, odbija się na tempie elektryfikacji wsi. Aluminium pożąda lotnictwo, budownictwo, włókiennictwo, górnictwo, chemia i w bardzo poważnym stopniu gospodarstwo domowe. Ta wielka ranga aluminium wpływająca z oczekiwania i potrzeb całego kraju, jest dla łódzkiej wspólnoty twórców skawinińskiego „białego srebra” najlepszą zapłatą.

I. DRYLL



Walec pikowy

Już niebawem wejdzie na ekrany nowy polski film pt. „Walec pikowy” realizowany przez zespół „Start” wg noweli czeskiego autora Z. Jirotki pt. „Człowiek z psem”. Reżyserem filmu jest T. Chmielewski. Operatorem — J. Sawicki. Muzykę do filmu skomponował Henryk Czyż. Na zdjęciu: główne role meskie w filmie grają: Czesław Roszkowski i Stefan Bartik.

Przechodniu — nie zwalaj całej winy na kierowcę

JAK STWIERDZIŁ NA JEDNYM Z OSTATNICH POSIEDZENIÓW SEJMOWEJ KOMISJI KOMUNIKACJI — WICEDYREKTOR DEPARTAMENTU SAMOCHODOWEGO W MINISTERSTWIE KOMUNIKACJI, JOZEF WOJCIECHOWSKI, GŁÓWNA PRZYCZYNA WYPADKÓW DROGOWYCH STANOWI BRAK NAWYKÓW PORUSZANIA SIĘ PO JEZDNIACH I DROGACH W WARUNKACH INTENSYWNEGO RUCHU SZYBKICH POJAZDÓW MECHANICZNYCH. WSROD WYPADKÓW ŚMIERTELNYCH NAJWIĘKSZA LICZBA POWODUJĄ TRAKTORZYŚCI, MOTOCYKLISCI, POJAZDY KONNE I ROWERY, SAMOCHODY CIĘŻAROWE, AUTOBUSY, TRAMWAJE I WRESZCIE NA SAMYM KONCU — SAMOCHODY OSOBOWE.

Zestawienie to przypomina przekonywająco, iż przepisy drogowe są pisane nie tylko dla kierowców, lecz także dla pieszych. I chyba raczej ma jeden z posłów, który wysunął postulat, by przeprowadzić masowe szkolenie ludności w zakresie znajomości przepisów drogowych. Jest to tym słuszniejsze, że ilość wypadków wzrasta w sposób niepokojący tam, gdzie w zasadzie należałoby się ich najmniej spodziewać, mianowicie na terenie wiejskim.

Nie mniejsze znaczenie posiada należyte wyegzekwowanie zarządzeń wydanych przez Ministerstwo Oświaty w sprawie zaznajomienia młodzieży szkolnej z zasadami bezpieczeństwa ruchu drogowego. Oczywiście nacisk na doszkolenie pieszych nie zwalnia

bynajmniej od troski o dobrą jazdę kierowców. Jak zapowiada Ministerstwo Komunikacji zostaną uruchomione dwuletnie szkoły kierowców zawodowych dla młodzieży w wieku od lat szesnastu. Podjęte zostały także prace nad ulepszeniem znaków drogowych (znaki odbłyśkowe). Bada się problem skrzyżowań drogowych, wyodrębnienia dróg dla pojazdów jednośladowych (motocykle, rowery, motorowery).

Istotne znaczenie będzie miało spodziewane już wkrótce podjęcie masowej produkcji kaszki ochronnej dla motocyklistów, osłaniającej nie tylko głowę lecz również kręgi szyjne. Wypadki motocyklowe bowiem stanowią 1,3 wszystkich śmiertelnych wypadków na drogach.

Realizacja tych wszystkich

projektów jest rzeczą pilną. Wprawdzie ilość wypadków zmniejsza się w Polsce systematycznie w ciągu ostatnich kilku lat (w r. 1953 — na 10 tysięcy pojazdów mechanicznych — 475 wypadków; w 1954 — 289, w tym śmiertelnych — 25; w 1955 — 246 — śmiertelnych — 21), nie może to nas jednak uspokajać, skoro porównanie z wysocą zmotoryzowaną Europą zachodnią wypada dla nas wciąż bardzo niekorzystnie (statystyki notują tam 16 wypadków śmiertelnych rocznie na 10 tys. pojazdów mechanicznych). Nie do pogardzenia są tu zresztą ewentualne oszczędności czysto ekonomiczne. 15 tysięcy rozbitych i uszkodzonych w ciągu 1958 roku pojazdów mechanicznych oznaczało dla naszej gospodarki stratę 350 milionów złotych.

Malarstwo amerykańskie w Klubie MPIK

Przed dwoma dniami w Klubie MPIK otwarto interesującą wystawę współczesnego malarstwa amerykańskiego. Ekspozycja zawiera 40 doskonałych reprodukcji dużego formatu, świetnych pod względem technicznym i barwy. Została ona pomyślana w ten sposób, by mogła dać zwiedzającemu lapidarny przegląd kierunków panujących w malarstwie amerykańskim na przestrzeni ostatniego półwiecza. Szczególnie interesujących spostrzeżeń dostarcza porównanie kierunków europejskich z ich amerykańskimi relacjami, tworzącymi w sumie odrębny nurt. Tęgo rodzaju zetknięcie z malarstwem amerykańskim nastąpiło w Łodzi po raz pierwszy. Wystawa więc pod każdym względem godna jest uwagi. Dostarczeniem i selekcją eksponatów zajęła się ambasada Stanów Zjednoczonych.

Wystawa będzie czynna do 20 bm.

(bz)



P.S.

Ta oryginalna reklama na Państwowym Domu Towarowym na Placu Czerwonym w Moskwie przyciąga wiele klientek.

Jest taki sklep spożywczy przy ul. Piotrkowskiej, do którego najmiej chętniej zachodzę. Mimo że jest dość odległy od mojego domu, mimo że po drodze znajdują się trzy, może nawet w rozmiarach większe sklepy, najchętniej i najczęściej czynię zakupy właśnie w tym sklepie. Nie, z pewnością nie uroda i wdzięk ekspedientki na to wpływają — chociaż i te walory nie są chyba bez znaczenia. Jakoś odpowiada mi atmosfera panująca w tym sklepie, higiena, ład, a nade wszystko — kultura obsługi.

Ta przyjemna atmosfera jest magnesem i — jak sądzę — nieświadomym trikiem psychologicznym personelu. Rozmyślając o tym właśnie sklepie, dochodzę do wniosku, że taka dziedzina wiedzy ludzkiej, jak psychologia handlu, jest u nas całkowicie nieznaną, względnie zaniedbaną. Przecież na przykład na Zachodzie (i nie tylko) służka wabienna, zdobywania i obsłużenia klienta została doprowadzona do wirtuozerii.

Do wypełnionych towarami domów handlowych i sklepów kierują nie tylko różnego rodzaju reklamy dzienne i nocne, nie tylko ruchome schody i nie tylko sterzająca u wejścia obsługa z przyklejonymi do ust uśmiechami. To nie wystarczy.

A propos. W czasie jednej z moich zagranicznych podróży zdarzyło mi się być w sierpniu w Paryżu. W tym okresie kończy się właściwie letni sezon w handlu tekstylnym i odzieżowym.

Ze tak jest, świadczą reklamy, szyldy i napisy w oknach wystawowych. Gdzie spojrzysz — wszędzie znaczy się w oczy napis: „Soldes” — co znaczy po polsku — wyprzedaż. Wyprzedaż sezonowa. W czasie takiej wyprzedaży, tkaninę, która pół roku przedtem kosztowała 3.000 franków, a przed trzema miesiącami mogła nabyć za 2.000 franków — obecnie możesz kupić za 1.000 franków. Dziwicie się? Dlaczego aż tak rozległe różnice cen? Wyjaśnił mi to pewien kupiec paryski.

Na wiosnę, kiedy pojawia się nowy, modny wzór tkaniny, czy też nowy model odzieży — ceny są bardzo

wyrubowane do góry. Na modnej tkaninie kupcy zarabiają nieraz 200 do 500 proc. W pełni sezonu, jeśli w magazynach są jeszcze duże zapasy, ceny zniżają już spadać, a w sierpniu sprzedają się poniżej własnych kosztów, byleby towary nie leżały, remanenty nie rosły, bo za rok wzór ten już nie będzie modny i z pewnością nie znajdzie nabywcy.

Zdaje sobie w pełni sprawę z odmienności handlu socjalistycznego od kapitalistycznego i bynajmniej nie uważam, że na nasz grunt należy ślepo przeszczepić wszystkie praktyki kupców paryskich. Mniemam jednak, że gusty i upodobania ludzkie są zmiennie w każdym kraju i że wszędzie (kenniny i odzież podlegają prawom zmiennej mody. A jeśli tak jest, to z tych faktów płyną pewne wnioski. Przede wszystkim o sezonowości handlu włókienniczego i odzieżowego.

U nas niestety, wszystko jeszcze dzieje się na opak. Ukazały się np. obecnie w sklepach odzieżowych marynarki kolorowe zgrzebne, ciężkie, nawet przyjemne w wyglądzie. Ale spróbujcie gdzieś znaleźć letnie wdzianko. Zresztą — co tu wiele mówić — reklama handlowa u nas niewiele ma wspólnego z istotą i treścią handlu.

Nikt oczywiście nie pochwała zwyczajów zachodnich kupców, wabiących klientów niskimi cenami w oknach wystawowych, podczas gdy o właściwej cenie sprzedającej informuje dopiero wewnątrz sklepu ekspedient, dysponujący nie tylko miłym

glosem, ale i całą skalą argumentów. A jeśli tym ekspedientem jest piękna, młoda i miła dziewczyna — któż się nie ugnie!

Ale u nas przecież przeważnie reklamuje się towary, których w ogóle nie ma w sprzedaży. To dzieje się przecież stale na pokazach mody, na wystawach, na giełdach handlowych, w oknach wystawowych itd.

A jeśli już mowa o wabieniu i zdobywaniu klienta — a sądzę, że np. nasz handel włókienniczy i odzieżowy stoi w obliczu tej konieczności — to chyba wdzięk i kultura osobista ekspedientów nie jest bez znaczenia. Swego czasu Stefania Grodzienka na łamach pociągowej „Przekroju” pisała o swym miłym rozczarowaniu doznany w Pradze zniechęlenie. Na ulicach Pragi trudno jej było znaleźć piękną i urodziwą kobietę. Natomiast bardzo wiele przystojnych, miłych niewiast spotkała za ładami sklepów praskich.

Psychologia, jako nauka, była u nas przez wiele lat zaniedbana. Ostatnio przeżywa ona pewien renesans. Mówi się już nawet dużo o psychologii pracy, o psychologicznych czynnikach produkcji. Warto chyba też zająć się zagadnieniami psychologii handlu. Myślę, że gdyby dyrektorzy naszych przedsiębiorstw handlowych trochę więcej uwagi poświęcili problemom sztuki zdobywania i obsłużenia klienta, znacznie mniej byłoby powodów do zdenerwowania i niezadowolnienia w społeczeństwie.

MARIAN BIELECKI

Dziś i jutro dla najmłodszych

★ Spartakiada ★ Festyny

Najprzyjemniejszy to chyba tydzień dla dzieci, kiedy nie ma dnia, aby nie zorganizowano dla nich jakiejś imprezy z okazji święta. Dzisiejsza sobota i niedziela będą szczególnie bogate pod tym względem. Każde dziecko znajdzie dla siebie jakąś odpowiednią imprezę.

DZIS, tj. 4 bm. na stadionie przy ul. Rudzkiej odbędzie się wielka spartakiada. W programie defilada zespołów sportowych, zawody gimnastyczne, koszykowa, siatkówka, bieg, taniec. Wszystkie to w godzinach od 9 do 15 oglądać będzie młodzież szkolna.

Impozacyjną zapowiadają się imprezy harcerska, która rozpocznie się o godz. 16 na Placu Niepodległości i potrwa do godz. 20. Występy zespołów harcerskich oraz zespołów orkiestralnych bać będą młodych widzów.

PSS, spółdzielnie mieszkaniowe, ZGS i MDK organizują imprezę rozrywkową w Parku Poniatowskiego. Zbiórka dzieci w klubie „Spolem” o godz. 15, skąd udadzą się do parku. Pochód będzie bardzo barwny, gdyż dzieci wystąpią w ludowych strojach, a najmłodsi kolarze na udekorowanych rowerkach. W parku dzieci zobaczą występy artystów, pokaz mody dziecięcej. Bezpośrednio po tym, wystąpią także Zgaduń-Zgadula, wycieczki humorystyczne, konkursy oraz zabawy w grupach z postaciami z bajek.

Ciekawą imprezę organizuje Kolo Ligi Kobiet przy ul. Famiłijnej 14, blok 53. Impreza dla około 500 dzieci tego bloku rozpocznie się o godz. 16.

JUTRO, W NIEDZIELĘ, odbędzie się w Łodzi 3 festyny dziecięce: w parku Helenowskim, Julianowskim i Parku Poniatowskiego. W tym ostatnim festynie występy artystyczne noszą nazwę: „Dzieci-dzieciom”.

Przy ul. Północnej przy parku Helenowskim odbędzie się wycieczka rowerowa. Zawody kolarskie i biegi przy ul. Worcella i w Parku Poniatowskiego rozpoczyna się o godz. 10. Działkowicze z Księżego Młyna o godz. 10 zaczyna swoją imprezę z niespodziankami dla dzieci tej dzielnicy.

Naszym najmłodszym czytelnikom przypominamy, że do niedzieli włączony jest wystawa książek w Miejskiej Bibliotece Publicznej oraz w bibliotekach rejonowych.

(Kas.)

Komunikacja autobusowa na Piotrkowskiej

wymaga dalszych usprawnień

■ 10-cioprzejazdówki ■ Bilety pracownicze ■ Nie tolerować pijanych

Po majowych zmianach w rozkładzie jazdy MPK, do Wydziału Gospodarki Mieszkaniowej Prez. RN m. Łodzi wpłynęło na przestrzeni miesiąca zaledwie kilka postulatów lodzian. Czyżby więc wszystko było dobrze — czyżby obecnie społeczeństwo Łodzi było już całkowicie zadowolone z komunikacji miejskiej?

Praktyka wykazuje, że wypracowanie takiego wniosku byłoby zbyt pochopne. Mała liczba wniosków w sprawie komunikacji miejskiej trzeba zapewne tłumaczyć niewiedzą lodzian, że postulat takie zbiera właśnie Wydział Gospodarki Komunalnej. Bo przecież podczas niedawnego spotkania z kierownikiem tegoż wydziału — H. Waśniewskim przy Naszym Telefonie Usługowym 303-04, jednym z głównych tematów poruszonych przez naszych Czytelników — były problemy komunikacji.

Również w normalnych godzinach urzędowania Naszego Telefonu Usługowego jesteśmy ostatnio „bombardowani”

Pralnie nowe ale...

Mieszkańcy robotniczego Osiedla im. Juliana Marchewskiego na Stokach mają w swoich blokach mieszkalnych pomieszczenia przeznaczone na pralnie. Kozyści z tego nie trzeba chyba akcentować. No, ale cóż, nie wszyscy mogą być w pełni zadowoleni. Chodzi o mieszkańców chcących korzystać w XX wieku z postępu technicznego w dziedzinie zmechanizowanego prania. Dla tych nie ma w pralniach kontaktów do włączenia elektrycznych pralek. Naprawdę dziwne to się wydaje, że MZBM Łódź-Widzew nie troszczy się o to, by swoim lokatorom poprawić warunki bytowe w zakresie drobnych instalacji umożliwiających korzystanie z dobrodziejstw postępu technicznego na użytek domowy.

(ab)

pytaniami i postulatami komunikacyjnymi. Szczególnie dużo zastrzeżeń i niezadowolonych ze strony lodzian budzi sprawa obsługiwaną przez autobusy ulicy Piotrkowskiej.

Głosy te wydają się godne zastanowienia. Piotrkowska, stanowiąca centralną arterię miasta — i to w warunkach, gdy Łódź ma przecież kształt dość mocno spłaszczonego jajka, posiadająca kolosalną ilość placówek handlowych, biur i urzędów (z Prez. RN m. Łodzi włącznie) oraz lokali rozrywkowych — posiada szczególnie duże znaczenie dla sprawności komunikacji miejskiej. Gdy więc zostały z niej usunięte tramwaje — to rola autobusów poprzez ich monopol na ul. Piotrkowskiej wzrosła siłą rzeczy do poziomu jednego z podstawowych — obok tramwajów — środków komunikacji miejskiej.

Niestety, jednak, jak dotąd, autobusy na ul. Piotrkowskiej w sposób niedostateczny (a przynajmniej niezadowolający wymogów i potrzeb lodzian) spełniają tę swą nową rolę. Czemu np. z tej linii autobusowej nie mogą korzystać posiadacze miesięcznych biletów pracowniczych?

Oczywiście, nie każdy postulat jest realny. Ze względu na niższą przepustowość autobusów w porównaniu z tramwajami — trudno wymagać by dla posiadaczy biletów ulgowych ta linia autobusowa służyła za przelotową — dla przejazdów z jednego końca miasta na drugi. Do tego zresztą w dalszym ciągu wcale nie gorzej służą tramwaje (np. linia „6”). Należałoby jednak pomyśleć o udestępieniu tej linii autobusowej tym posiadaczom biletów pracowniczych, którzy pracują lub mieszkają na odcinku Piotrkowskiej od Próżnika do Mickiewicza (orientacja łatwa: dziurka na bilecie wycięta na wspomnianym odcinku ul. Piotrkowskiej). Ze wówczas, być może, trzeba będzie więcej autobusów? Cóż, Piotrkowska powinna mieć dobrą komunikację.

Pożądane jest wreszcie jeszcze jedno usprawnienie: wprowadzenie do sprzedaży w autobusach — podobnie jak to jest w tramwajach — 10-

przejazdowych biletów (można je wprowadzić nawet przy podziale na strefy). Byłoby to dużym udogodnieniem tak dla pasażerów, jak i dla konduktorów (szybciej likwiduje się wówczas „korek” przy drzwiach wejściowych).

Na marginesie zaś warto wspomnieć, że duże niezadowolenie lodzian budzi fakt tolerancyjnego często podejścia ze strony konduktorów (nie tylko w autobusach) do pijanych. Jak wiadomo, istnieje zarządzenie, zabraniające osobom nietrzeźwym korzystania ze środków komunikacji miejskiej. I winno być ono przestrzegane...

J. GRĘB.

W Nowym Rokiciu

Stare błędy i stare argumenty

Przeszło 10 dni temu pisaliśmy o nieporządkach panujących na budowie osiedla w Nowym Rokiciu. Ostatnio otrzymaliśmy wyjaśnienie od dyrektora DBOR Łódź-Miasto. Oto jego fragmenty:

Pisaliśmy, że Nowe Rokicie pozbawione jest dojazdów i dojeżdżać do niego trzeba z osiedla, a nie odwrotnie. Okazuje się, że „w roku 1960 w osiedlu Nowe Rokicie zostanie wykonanych ogółem 8200 m² dróg i dojazdów oraz 9030 m² chodników”.

Słusznie! Szkoda tylko, że

tak późno. Oczywiście chodniki to już „kosmetyka”, ale dojazdy winno się chyba budować przed rozpoczęciem wykopalisk, bo przecież i wywrotki wywożące ziemię i samochody przywożące materiały budowlane powinny mieć dobrą drogę, bowiem transport w terenie nie uporządkowanym trwa dłużej i jest droższy. W niektórych nowych osiedlach łódzkich budowa dojazdów wyprzedza budowę bloków, a więc problem da się rozwiązać.

Drugi zarzut dotyczył braku placówek handlowych w nowym osiedlu. Kilka bloków zamieszkuje już ludzie, którzy po zakupie muszą chodzić do bardzo odległych sklepów. Na ten temat czytamy w wyjaśnieniu DBOR:

„Spośród 50 budynków mieszkalnych projektowanych w osiedlu Nowe Rokicie, placówki handlowe i usługowe zlokalizowano w parterach czterech budynków” (oraz w dwóch pawilonach wolno stojących).

I dalej: „Kolejność budowy poszczególnych obiektów wynika z zatwierdzonego projektu realizacji projektu organizacji placu budowy”. Budowę osiedla podzielono na 6 rejonów. Obecnie prowadzi się prace w rejonach I i IV. W rejonie I, tylko budynek nr 7 posiada w projekcie pomieszczenia sklepowe. Ale będzie on budowany na samym końcu (oddanie do użytku przewidziano na rok 1961), bowiem ma on stanąć przy obecnej głównej trasie komunikacyjnej, służącej do transportu materiałów.

Jednym słowem „porzućcie nadzieję”. Osiedle będzie budowane tak, jak wygodniej przedsiębiorstwu. A mieszkańcy? Niech się cieszą, że mają mieszkanie.

Możemy ich wprawdzie pocieszyć, że jeszcze w br. między ulicami Żeromskiego, Tagorego i Cieszkowskiego zostanie urządzona 12.700 m² trawników, 4 piaskownice oraz postawi się 41 ławek parkowych. Na sklepy trzeba będzie poczekać, ponieważ wszystkie realizuje się „zgodnie z normalnym cyklem budowy”.

Czyli, że wszystko jest w najlepszym porządku. W ferworze wyjaśnienia dyrektora DBOR oświadczyła, że: „Na uruchomienie i należyte zaopatrzenie kiosków PSS, „Ruchu” i PGR dyrekcja Budowy Osiedli Robotniczych nie ma wpływu i za braki na tym odcinku nie może ponieść odpowiedzialności”. Jeszcze by też!

Zastanawia nas tylko jedno: czy naprawdę nie można było zatwierdzić innego projektu realizacyjnego, tak aby już pierwszy mieszkańcy nowego osiedla mieli przynajmniej jeden sklep na miejscu? Może po prostu nie stało na to konceptu i chęci?

Całe szczęście, że członkowie łódzkiej organizacji ZMS zajęli się uporządkowaniem terenu osiedla. W przeciwnym razie, kto wie kiedy by to zrobiono?

J. P.



Nowinki z ZOO

● Mały guanaco na wybiegu
● Psia mama karmi panterę saren z lasów

Onegdaj w Łódzkim ZOO z ojca „Kartuma” i matki „Nelly” przyszedł na świat mały samczyk guanaco.

Zaraz po urodzeniu mały guanaco w towarzystwie swej matki wyszedł ze stajni na wybieg, gdzie pod jej troskliwą opieką przeżywa niemal cały dzień.

Ostatnio do Łódzkiego ZOO

Bogaty naród to oszczędny naród

■ Koncert jubileuszowy ■ Organizatorzy „Małego Festiwalu” na budowę szkół

W związku ze swym 10-leciem Państwowe Liceum Muzyczne w Łodzi przygotowuje szereg okolicznościowych imprez. M. in. przewiduje się kilka atrakcyj-

zwłaszcza po niedzielach i świętach wiele osób przywozi z lasu małe sarenki. Dyrekcja ZOO apeluje do wycieczkowiczów, by znalezione w lasach małych sarniatki nie zabierać, bo ich wychowanie na butelce w ZOO jest bardzo trudne. Matka pozostawia swoje potomstwo w dzień i wraca do miejsca, gdzie je zostawiła. Znalezione osobobnie sarenki nie oznaczają, że zgubiła ona swych rodziców.

Z trzech urodzonych panter udało się Łódzkiemu ZOO utrzymać przy życiu, tylko jedną czarną, którą pożyczona suka karmi bardzo pieczołowicie.

W wykonaniu amatorskich zespołów artystycznych z terenu Łodzi, był wielki koncert galowy w Teatrze Powszechnym. Jak już informowaliśmy swego czasu cały dochód z tej imprezy miał być przekazany na konto Komitetu Wzmożenia Szkoły Tysiąclecia Czytelników „Dziennika Łódzkiego”.

Po uregulowaniu wszelkich należności (wynajęcie sali, szatnie itp.) pozostała kwota, w wysokości 1.669 zł 16 gr organizatorzy festiwalu, tj. „Dziennik” i Wydział Kultury Prez. RN przekazali wczoraj na wyżej wymieniony cel.

Uwielbieniem Małego Festiwalu amatorskich zespołów artystycznych z terenu Łodzi, był wielki koncert galowy w Teatrze Powszechnym. Jak już informowaliśmy swego czasu cały dochód z tej imprezy miał być przekazany na konto Komitetu Wzmożenia Szkoły Tysiąclecia Czytelników „Dziennika Łódzkiego”.

W wykonaniu amatorskich zespołów artystycznych z terenu Łodzi, był wielki koncert galowy w Teatrze Powszechnym. Jak już informowaliśmy swego czasu cały dochód z tej imprezy miał być przekazany na konto Komitetu Wzmożenia Szkoły Tysiąclecia Czytelników „Dziennika Łódzkiego”.

W wykonaniu amatorskich zespołów artystycznych z terenu Łodzi, był wielki koncert galowy w Teatrze Powszechnym. Jak już informowaliśmy swego czasu cały dochód z tej imprezy miał być przekazany na konto Komitetu Wzmożenia Szkoły Tysiąclecia Czytelników „Dziennika Łódzkiego”.

Mimochodem

Gdyby wszyscy ludzie dobrej woli...

„W sobotę, w godzinach wieczornych zachorowało mi dziecko, wykazując objawy podrażnienia opon mózgowych. Zaszła więc konieczność natychmiastowego wezwania lekarza. Ja zostałam przy dziecku, zatelefonowałam posła matki — osoba 62-letnia. W bloku, w którym mieszkam, jest dwóch szczęśliwców posiadających telefony. Jeden był nieobecny, drugi — odmówił zezwolenia na zatelefonowanie zaplakaną, zdenerwowaną osobie, mimo iż ta powiedziała, że chodzi o wezwanie lekarza do ciężko chorego dziecka. W takiej sytuacji matka musiała szukać telefonu, biec kilka ulic dalej, by wreszcie do niego dotrzeć. Opóźniło to oczywiście interwencję lekarską”.

Fakt ten, zawarty w liście do redakcji, nie jest odosob-

(ab)



CYRK międzynarodowy przyjeżdża do Łodzi

Niemal co roku, w miesiącach letnich, na Pl. Niepodległości rozbija swój obóz któryś z cyrków, bawiąc przez szereg tygodni łódzką publiczność. W związku z tym lodzianie nieźle znają się na sztuce cyrkowej i szczególnie surowo oceniają poszczególne programy.

Tę ocenę będziemy mieli teraz okazję poddać z kolei Cyrk Międzynarodowy, który już 11 bm. da premierę na Pl. Niepodległości. Zanim poinformujemy czytelników o szczegółach programu, może kilka informacji „techniczno-organizacyjnych”.

Otóż, przybywający do nas Cyrk Międzynarodowy jest najnowocześniejszym i największym cyrkiem w Polsce. Wystarczy powiedzieć, że na jednym przedstawieniu może on gościć ponad 2.500 widzów. Jego personel składa się z 150 osób, w tym 75 artystów. Niewątpliwą innowacją jest zastąpienie tradycyjnej orkiestry cyrkowej miod-

dzieżowym zespołem jazzowym. Ta orkiestra nadaje też tempo przedstawianiu i w pewnym stopniu wpływa na dobór poszczególnych numerów.

Program odbiega więc niemal zupełnie od oglądanych już w Łodzi, a opiera się przede wszystkim na świetnym, wysokiej klasy wyczynie akrobatycznym oraz pokazach estradowych. Zaprezentują je artyści pamiński (4 Popescu i 3 Casian), czechosłowacy (2 Landa i 2 Arnos), węgierscy (5 Ferdinand i 7 Lukacs), niemieccy (mistrz Recha) wreszcie polscy, m. in. akrobatka Lucyna Jezerska.

Jak bardzo artysty cyrkowi liczą się z opinią łódzkiej publiczności wskazuje fakt, że nasze miasto jest pierwszym dużym ośrodkiem, który w tym roku od wiodł Cyrk Międzynarodowy. Pamiętajmy więc — już 11 bm. pierwsze przedstawienie!

(lot)

W niedzielę w Parku Poniatowskiego:

■ Muzyka ■ Śpiew ■ Konkursy

W nadchodzącą niedzielę (5 bm.) o godz. 12 i 16 w muszli koncertowej w Parku im. J. Poniatowskiego odbędzie się dwie atrakcyjne imprezy rozrywkowe połączone z konkursami i nagrodami.

W imprezie o godzinie 12 wystąpi m. in.: Wanda Szczawińska, Henryk Abbe, Jerzy Cwikliński, Jerzy Sidorowicz, nato-

miast o godzinie 16 — Zofia Rudnicka, Lena Wileczyńska, Stanisław Helmeberger i Mieczysław Stefański.

Gracj będą w obydwu imprezach popularna orkiestra rozrywkowa Władysława Rossy.

W konkursach mogą brać udział wszyscy posiadacze kart wstępu, które będą do nabycia w kasach muszli koncertowej.

Instytucje wyjaśniają:

„Ruch”

że przychylając się do życzeń naszych czytelników uruchomił kiosk w osiedlu Nowe Rokicie.

Prez. DRN - Górna

że wydało zlecenie Miejskiemu Przedsiębiorstwu Ogrodniczemu, aby „dzikie” boisko znajdujące się przy zbiegu ulic Stokkiej i Szczecińskiej zaorało i obsiało trawą. Prowadzając o powyższym Prezydium apeluje do wszystkich okolicznych mieszkańców, którym leży na sercu ładny wygląd tego zakątka, aby otoczyli opieką nowo założony zieleniec i nie pozwalali niszczyć go rozkodkazywanymi dziećmi.

Prezydium DRN - Górna komunikuje ponadto, że w br. nie może spełnić prośby mieszkańców ul. Malczewskiego i założyć wodociągu na tej ulicy. Rozbudowa sieci wodociągowej jest bowiem prowadzona etapami i uzależniona od gestości zabudowy na danym terenie oraz możliwościami finansowymi i materiałowymi Prez. RN m. Łodzi.

Jeżeli jednak w roku przyszłym powstaną sprzyjające warunki, to Prezydium obiecuje wsząć starania o przebudowanie wodociągu na ul. Malczewskiego.

*** Z miasta w kilku zdaniach ***

Z OKAZJI MIĘDZYNARODOWEGO DNIA DZIECKA Zarząd Kola PCK wraz z Zarządzeniem Kola Ligi Kobiet przy ZPB im. Marchewskiego w Łodzi odwiedził dzieci przebywające w Szpitalu im. Radińskiego i dzieci w Zakładzie Specjalnym przy ul. Żubarskiej 1, przekazując im upominki zakupione za pieniądze ofiarowane na ten cel przez zarząd Zakładów im. Marchewskiego.

KOMITET RODZICIELSKI przy Technikum Chemicznym w Łodzi serdecznie dziękuje artystom scen łódzkich: Zofii Wilczyńskiej, St. Piaseckiej, J. Jarczyńskiej, Br. Darskiemu, J. Cegiście, E. Wajdyło, L. Litwińskiemu, M. Gorczyńskiemu, L. Redo, W. Synderowi, M. Oberbekowi i Z. Snarskiemu — za bezinteresowny udział w imprezie artystycznej, zorganizowanej z okazji Dni Oświaty, Książ-

ki i Prasy w Technikum Chemicznym w Łodzi.

WYSTAWA pn. „PLAKAT”, reklama, program i prasa filmowa; cieszy się coraz większym zainteresowaniem, zarówno wśród młodzieży, jak i starszych. Mówi o tym nie tylko liczna frekwencja, ale i różne uwagi, wrażenia, wpisywane do książki pamiątkowej. Wystawa mieści się w Łódzkim Domu Kultury, ul. Traugutta 18 — sala 305 i 306 — III piętro. Czyna jest codziennie od godz. 12-19, bilety wejścia po 2 zł dla dorosłych i 1 zł dla młodzieży szkolnej i akademickiej.

MŁODZIEŻOWY KLUB „SE-ZAM” przy KD ZMS Śródmieście zawiadania wszystkich swych bywalców, iż 4 czerwca organizuje w siedzibie KL ZMS Piotrkowska 262 „Palacok” cabocena zabawę taneczną pod nazwą „1000 atrakcji na 1000-lecie”.

Zaproszenia nabywać można w sekretariacie KD ZMS Sienkiewicza 9 od godz. 9-17 (tel. 203-91 i 211-42).

ZARZĄD PCK Łódź-Widzew otwiera dziś o godz. 17 w lokalu kawalarni „Rusałka” Klub Towarzystwa PCK. Klub tego rodzaju istnieje już przy Zakładach im. Marchewskiego, dalsze będą powstawać. Ich celem jest zbliżenie członków PCK i sympatyków z mieszkańcami dzielnic interesujących się działalnością organizacji Czerwonego Krzyża.

KLUB MPK oraz Wydział Kultury m. Łodzi organizują dziś o godz. 19 w sali imprezowej przy ul. Piotrkowskiej 85 wieczór literacki J. I. Sztandyngera. W programie wiersze i frazki łódzkie i wojewódzkie, recytowane przez autora oraz R. Bacciarelli, art. Teatru Jarczaka. Wstęp bezpłatny.

OPAKOWANIA

z FOLII POLIETYLENOWEJ

TORBY, TOREBKI, WORKI

do pakowania: **MIEKKICH OWOCÓW I WARZYW**
KISZONEJ KAPUSTY
OBIERANYCH ZIEMNIAKÓW
WYROBÓW GARMAŻERYJNYCH
ORAZ INNYCH ARTYKULÓW

w rozmiarach i formatach na życzenie odbiorców

PRODUKUJE

Spółdzielnia Pracy im. „Fr. Joliot-Curie“

Lódź, ul. Więckowskiego 33, tel.: 346-90

Zamówienia wykonujemy w terminie kilkudniowym

2832-K

MOTOCYKL „125” 49 —
sprzedam. Ciesielska 30
8547 G

SAMOCHOÓ osobowy —
Opel Super” sprzedam.
Ul. Stalowa 31, dojazd 8
(przed mostem) 8508 G

SAMOCHOÓ metalizujący
gąsienicowy typ kupie.
Piotrkowska 65-1 parter,
Terlecki 8540 G

LOKALE

PANIENKĘ przyjmę do
wspólnego pokoju. Ul.
Mielczarskiego 6, m. 6

4 POKOJE, kuchnia, wy-
gody zamienić na dwa ra-
zy po pokoju z kuchnią
— chętnie bioki. Oferty
pisemne „8541” Biuro Og-
łoszeń, Piotrkowska 96

SAMOTNY, pracujący po-
wyższych studiach pozu-
kuje pokój — najchętniej
bez mebli. Dzielnicę
obojętna. Oferty pisemne
„8366” Biuro Ogłoszeń,
Piotrkowska 96 8366 G

SAMOTNY, samotny pan
poszukuje pokoju sublo-
katorskiego przy kultu-
ralnej rodzinie. Cena do
omówienia. Dzwonić tel.
391-08 lub oferty pisemne
„8364” Biuro Ogłoszeń,
Piotrkowska 96 8364 G

2 DUŻE pokoje, kuchnia
(rozkładowe) wygodny, cen-
trum Piotrkowskiej, front
i piętro, nadające się na
lokal handlowy, rzemie-
ślniczy — zamienie na
mieszkanie 2-pokojowe z
centr. ogrzewaniem (ewen-
tualnie bioki). Tel. 276-43
po południu 8498 G

POKOJ, kuchnia, wygo-
dy w Katowicach zamie-
nie na mieszkanie w Ło-
dźi oraz plac w Warszawie
zamienie na plac w Łodzi
lub sprzedam. Oferty pi-
semne „8124” Biuro Og-
łoszeń, Piotrkowska 96
8124 G

MOTOCYKL „DKW” 250
NZ stan dobry i przyce-
pe motocyklowa sprze-
dam. Ul. PKWN 20-22,
Kaluzny 8371 G

SAMOCHOÓ „IFA” sprze-
dam. Cena 26.000. Kupno,
Podrzeczna 43, tel. 708
8492 G

POKOJ z kuchnią w dom-
ku wyłącznym spod kwa-
terunku w dobrym punk-
cie zamienie na duży po-
kój z kuchnią lub dwa
mniejsze. Tel. 468-73 od
godz. 16-18 1150 T

POLESIE (Fornańskiej 37)
„Diabelski młyn” prod.
dozw. od lat 10, 11, 12,
13, 14, 15, 16, 17, 18,
19, 20

STUDIO (Bystrzycka 7-9)
„Zezowate szczęście” —
prod. polskiej, doz. od
lat 16, g. 17.15, 19.30
* * *

Uwaga! Repertuar spoj-
rzano na podstawie
komunikatu Okręgowo-
go Zarządu Kin.

PRZEDSPRZEDAŻ bile-
tów na 2 dni naprzód
do kin: „Bałtyk”, „Polo-
nia”, „Wistula”, „Wio-
lniarz”, „Wolność” — w
Osrodku Usług Filmow-
ych, ul. Główna 8,
godz. 12-18

DKM (Nawrot 27) „Ba-
dź moim synem” doz. od
lat 12, g. 15, „Kosmos
wzywa” doz. od lat 14,
g. 18, 20

DWORCOWE (Dw. Kall-
ski) „Wyprowadź mnie
z domu”, prod. duńskiej,
dozw. od lat 7, g. 10,
11.30, 13, 14.30, 16, 17.30,
19, 20.30

GDYNIA-STUDIUM (Tu-
wima 2) „Gwiazdy nigdy
nie umierają” prod.
franc., doz. od lat 18,
g. 9.30, 11.45, 14, 18, 20.15
Program dla najmłod-
szych: „Palacyk i Pi-
kuś”, „Krawiec Nitecz-
ka”, „Pisie miasteczko”,
prod. polskiej, „Scigam
kota”, „Dziadek i Żu-
raw” prod. USA, g. 16,
17

HALKA (Krawczyńska 3-5)
„Kamienne serce” prod.
NRD, doz. od lat 12, g.
16, „Zadrada” prod. cze-
skiej, doz. od lat 18, g.
18, 20

MŁODA GWARDIA (Zie-
lona 2) „Ojciec narze-
czony” prod. USA,
dozw. od lat 16, g. 10,
12, 14, 16, 18, 20

ODRA (Przedzianina 68)
„Okno na podwórku” —
prod. USA, doz. od lat
16, g. 17 i 19

OKA (Tuwima 34) „Le-
ca żurawie” prod. radz.,
dozw. od lat 16, g. 10,
12, 14, 16, 20

POPULARNE (Ogrodnowa
18) „Tysiąc talarów” —
prod. polskiej, doz. od
lat 10, g. 16, „Ewaku-
ować miasto” prod. rad-
zieckiej doz. od lat
16, g. 18, 20

PIONIER (Franciszkańska
31) „Miejsce na ziemi”
prod. polskiej, doz. od
lat 16, g. 16, 18, 20

POKOJ (Kazimierza nr 6)
„Lili” prod. USA, doz.
od lat 14, g. 16, 18, 20

1 MAJA (Kilińskiego 178)
„Kłopotliwy wnuczek”
prod. USA, doz. od lat
15, g. 16, 18, 20

REKORD (Rzgowska nr 2)
„Ostatnia sprawa Tren-
ta” prod. ang., doz. od
lat 16, g. 15.45, 18, 20.15

SOJUSZ (Nowe Złotno)
„Łowcy tygrysów” prod.
radz., doz. od lat 10,
g. 17, 19.15

SWIT (Bałucki Rynek)
„Proces został odczo-
nony” prod. NRD, doz.
od lat 16, g. 15.45, 18,
20.15

KINA III KATEGORII

ŁĄCZNOŚĆ (Józefów 43)
„Dom w którym żyje-
my” prod. radz., doz.
od lat 18, g. 19.30

MEWA (Rzgowska nr 94)
„Przygoda na Marien-
sztaście” prod. polskiej,
dozw. od lat 14, g. 16,
18, 20

PRACA

POMOC domowa potrze-
bna od zaraz. Tuwima 29,
m. 4 1147 T

OPIEKUNKA do 2 dzie-
ci na letnisko lub na stałe
potrzebna. Warunki dobre
Wygodne pomieszczenie.
Zgłoszenia, ul. Buzka 1,
m. 36 po godz. 20 (niedzie-
la cały dzień) 8372 G

NAUKA

LIGA Przyjaciół Zolnie-
rza prowadzi szkolenie
kierowców kat. zawodo-
wej, I, II i III ciałn (kole-
jowej, samochodowo-moto-
cyklowej i motocyklowej).
Zapisy przyjmuje Ośro-
dek Szkolenia Zawodowe-
go Al. Kościuszki 68 i
Kl. b. Motorowy, Piotrkow-
ska 125. Rozpoczęcie kur-
sów w dniu 10 czerwca,
tel. 310-88 i 387-57 1105 T

LEKARSKIE

Dr REICHER choroby
wenerologiczne, skórne za-
stępca doktor Ziomkowski
16-19, Piotrkowska 16
8337 G

Dr KUDREWICZ specjali-
sta chorób wenerologicz-
nych 8-10, 14-16, uli-
ca 22 Lipca 4 8409 G

Dr NITECKI specjalista
chorób skórnych, wene-
rologicznych 16-18, Kiliń-
ska 82 8405 G

Dr MARKIEWICZ specja-
lista chorób skórnych i
wenerologicznych, Piotrkow-
ska 109-6 8344 G

SZEFOWI Katedry Urolo-
gii WAM prof. dr. Ja-
nowi Lenko za pomysły
dokonanie operacji i
troskliwa, osobista opieka
w czasie choroby, dr
Kazimierzowski, Persewi-
czowski, Zofii Borokow-
skiej, Czesławowi Półto-
rkowski, Stanisławowi
Cieślakowskiemu i pozos-
tałym lekarzom Kliniki
Urolog. Szpitala Wojsko-
wego, siostrom i personel-
owi pomocniczemu za do-
brą opiekę lekarską i pie-
legniarską podziękowanie
składa Antoni Chrzyszto-
wski 8190 G

PRZETARGI

Zakłady Przemysłu Bawełnianego im. Obro-
nów Wee” w Łodzi, ul. 8 Marca nr 24
ogłaszają przetarg nieograniczony na konser-
wację instalacji i urządzeń elektrycznych —
sygnalizacji p. pożarowej w całym zakładzie.
Dokumentacja do wglądu w dziale głównego
energetyka w godzinach od 8 do 12. Oferty
wraz z kosztorysem w zalakowanych kopertach
z napisem „przetarg” należy składać w
sekretariacie ZPB im. Obr. Westerplatte w
Łodzi, ul. 8 Marca nr 24.

Do przetargu przystąpić mogą przedsię-
wstwa państwowe, spółdzielcze i prywatne. Za-
strzeżenie się prawo wyboru oferenta, względ-
nie unieważnienia przetargu bez podania
przyczyn. Otwarcie ofert i wybór wykonaw-
cy nastąpi w dniu 17 czerwca br. o godzinie
10 w gabinecie naczelnego inżyniera w Łodzi,
przy ul. 8 Marca nr 24. 2911-K

Uniwersytet Łódzki, Łódź, ul. Narutowicza 65
ogłasza i przetarg nieograniczony na sprze-
daz samochodu osobowo-terenowego marki
„Caz 67-B” za cenę wywoławczą 47.250 zł.

Przetarg odbędzie się w dniu 21 czerwca
1960 roku o godz. 10 w gmachu przy ul. Nar-
utowicza 65, sala 18.

Przeznaczony do przetargu samochód mo-
żna oglądać od dnia 10 do 20 czerwca br. w
godzinach od 10 do 12 w gmachu przy ulicy
Lindleya 1.

Przetarg odbędzie się w trybie określonym
zarządzeniem ministra komunikacji z dnia 8
maja 1957 roku, ogłoszonym w Monitorze Pol-
skim nr 56, poz. 353 z 1957 r.

Wadium w wysokości 10 proc. ceny wy-
woławczej należy wpłacić na rachunek sum
depozytowych Uniwersytetu Łódzkiego do
N. B. P. IV O. M. w Łodzi na nr konta ban-
kowego 908-98-199 do dnia 20 czerwca br.,
zaznaczając na wpłacie: „wadium dotyczy
przetargu 21 czerwca 1960 r.”. 2912-K

APTEKI

Limanowskiego 1, Piotrkowska 25, Piotrkowska 307, Gdańska 90, Narutowicza 42, Armii Czerwonej 8, Srebrzyńska 67

Dyżury szpitali

POŁOŻNICTWO

Pacjentki z poradni „K”
przy ul. Marynarskiej, Sz-
drowskiej, Szyerskiej,
Rudzińskiej i Wólczańskiej
195 do Szpitala im. dr
Jordana, ul. Przyrodnicza
79; Pacjentki z dziel-
nicy Łódź-Sródmieście i
Widzew oraz pacjentki
należące do poradni „K”
z ul. Leżnickiej i Żuli-
kowskiej do Szpitala
im. dr H. Wolf, ul. Ła-
giewnicka 34-36; Pacjent-
ki z dzielnicy Łódź-Pole-
śie i pacjentki należące
do poradni „K” przy ul.
Przybyszewskiego do Szpi-
tala im. dr Madurowicz,
ul. M. Fornańskiej 37.

Chirurgia: Szpital im.
dr Sterlinga, ul. Sterlin-
ga 1-3

Internia: Szpital im. N.
Barlickiego, ul. Kope-
ńskiego 22, III Klin.

Laryngologia: Szp. im.
dr Pirogowa, ul. Wólcza-
ńska 195

Okulistyka: Szpital im.
dr Jonschera, ul. Milio-
nowa 14

Chirurgia dziecięca —
Szpital im. Konopnickiej,
ul. Sporna 36-50.

Laryngologia dziecięca:
Szpital im. Konopnickiej,
ul. Sporna 36-50.

ADRESY AMBULATO-
RIÓW pomocy wieczoro-
wej dla poszczególnych
dzielnicy:

Godzina 19-22 Śró-
dmieście — Piotrkowska
102, tel. 271-80; Widzew
(dzieci) — Armii Czerwo-
nej 15, (dorosli) — Szpi-
talna 4, tel. 353-23; Bałuty
(dzieci i dorosli) — Z. Pa-
cowski 3, tel. 541-98;
Górna (dorosli i dzieci) —
Leżnicka 6, tel. 427-70;
Górna (dorosli) — Piotrkowska
269, tel. 496-55;
Polesie (dorosli i dzieci) —
Al. Kościuszki 29, tel.
357-37.

MATKI

Wyrazy głębokiego współczucia ko-
ledze BOGDANOWI REJNIAKOWI z
powodu zgonu

składają:

KOLEŻANKI i KOLEDZY z DZIAŁU
KONSTRUKCJI i TNP ŁÓDZKICH
ZAKŁADÓW RADIOWYCH.

1151-T

KORONSKA Henryka le- karka ginekolog-położnik przyjmuje 17-18, Zielona nr 16 1120 T

ZGUBY

ZDYCH Maria, Łódź, Przy-
szkole 6a zgubiła świadec-
two dojrzałości Liceum
Technik Plastycznych i
inne dokumenty w tecze
biurowej. Uczelwy znalaz-
ca proszony o zwrot 8360 G

RÓŻNE

SUKNIE ślubne, balowe
do komuni wypożyczysz
tanie, 22 Lipca 10 8228 G

MOTOCYKLIŚCI i kierow-
cy! Oferujemy akumulato-
ry naładowane do moto-
cykli i samochodów:
„Flat”, „Simca”, „Skoda-
Octavia”, „Spartak” oraz
specjalne nowe akumulato-
ry do „WFM” (16 AG
przezroczyste). Dla skle-
pów uproszczonych cen-
ny zatwierdzone przez ko-
misję cen. „Akumulator”
Łódź, A. Struga 38 8003 G

20 spawaczy

z uprawnieniami — spawanie i montaż
rur ciągów elektrociepłowniczych — i 20
monterów wykwalifikowanych przyjmie
od zaraz Łódzkie Przedsiębiorstwo Robót
Inżynierskich. Zgłoszenia przyjmuje dział
zatrudnienia i plac LPR Inż. Łódź, ul. Za-
chodnia nr 31.

Dla zamiejscowych wygodny bezpłatny
hotel robotniczy. 1134-T

PRACOWNICY POSZUKIWANI

Kobietę na samodzielne stanowisko, st. księ-
gowego zatrudni natychmiast (od 1 czerwca
br.) Sanatorium w Hucie Dłutowskiej k. Pa-
bianic. Wymagane średnie wykształcenie i
znajomość księgowości budżetowej. Mieszka-
nie służbowe i korzystanie ze stołówki na
miejscu za częściową odpłatnością zapewnio-
ne. Podania przyjmuje dyrekcja zakładu.

ZARZĄD APTEK WOJ. ŁÓDZKIEGO

w Łodzi, ul. Roosevelta 18

zatrudni natychmiast:

a) magistrów farmacji na stanowiska kiero-
wników aptek w następujących miejscow-
ościach woj. łódzkiego:
Wartkowiec, pow. Łęczyca, Skomlin, pow.
Wieluń, Burzenin, pow. Sieradz, Parzę-
czew, pow. Łęczyca.
W w. w. miejscowościach przysługuje do-
datek terenowy.

b) magistrów farmacji na stanowiska pra-
wników aptek w następujących miejscow-
ościach:
Kamieńsk, pow. Piotrków, Belchatów, pow.
Belchatów, Rozprza, pow. Piotrków.
W w. w. miejscowościach przysługuje do-
datek terenowy.
Andrespol, pow. Brzeziny, Ozorków, pow.
Łęczyca, Pajęczno, Piotrków Tryb., Toma-
szów Maz., Stryków, pow. Brzeziny i Zduń-
ska Wola.

We wszystkich wyżej wymienionych miej-
scowościach sprawy mieszkań do omówienia
na miejscu. 2893-G

PRACOWNIKA do działu księgowości o wy-
sokich kwalifikacjach zawodowych (pożądane
wyższe wykształcenie) zaangażuje natych-
miast Łódzkie Przedsiębiorstwo Robót Inż-
nierskich Dział Organizacyjno-Pracowy w
Łodzi, ul. Lutomska 32/34. 1126-T

INŻYNIERA-energetyka do spraw ciepłych
zatrudni Zjednoczenie Przemysłu Celulozowo-
Papierniczego w Łodzi, ul. Więckowskiego nr
33. Zgłoszenia przyjmuje wydział kadr i szko-
lenia, pokój 221. 2852-K

TORMISTRZA-brygadzystę, emeryta na pół
etatu do administracji, robotnika torowego,
manewrowego spinacza wagonów zatrudni od
zaraz PZGS bocznicza kolejowa ul. Obr. Sta-
lingrada 85, tel. 346-54 w godz. od 8 do 15.30.
1131-T

TYNKARZY, betoniarzy, stolarzy oraz robo-
tników niewykwalifikowanych zatrudni od
zaraz Łódzkie Przedsiębiorstwo Budownictwa
Miejskiego nr 3. Zgłoszenia przyjmuje dział
zatrudnienia i plac Łódź, ul. Goplańska 28,
pokój nr 33 (Bałuty) oraz Szkoła Millennium,
ul. Armii Czerwonej nr 117 (Widzew). 2899-K

MURARZY, cieśli, kierowców z I i II kat.
prawa jazdy oraz robotników budowlanych
zatrudni od zaraz Sp-nia Konserwacyjno-Re-
nowowa Robót Budowlanych im. M. Nowo-
łki, ul. Milionowa 23. 1152-T

Dnia 2 czerwca 1960 roku zmarł po
długich i ciężkich cierpieniach, prze-
żywszy lat 61

S. + P.
Jan Pilarz
mistrz stolarski.

Wyprowadzenie drogi nam zwłok
nastąpi dnia 4 czerwca z domu żałoby
przy ul. St. Czarneckiego nr 8 o godz.
16, o czym zawiadamiają pogrążeni w
głębokim smutku

ZONA, SYNOWIE, SYNOWE
8551-G i WNUCZEK.

Dnia 28 maja 1960 roku po długich
cierpieniach zmarła, przeżywszy lat 75

Janina Galle
z Zaleskich

emeryt. nauczycielka, zasłużona wycho-
wawczyni wielu pokoleń młodzieży.

Pogrzeb odbył się dnia 31 maja br.
na Starym Cmentarzu katolickim w
Łodzi, o czym powiadamiają

KADA PEDAGOGICZNA, ABSOL-
WENCI i KOMITET RODZICIELSKI
TECHNIKUM EKONOMICZNEGO
w ŁODZI przy ul. Lipowej nr 16.
8530-G

DZIENNIK ŁÓDZKI nr 132 (4207) 5

OGŁOSZENIA DROBNE

NIERUCHOMOŚCI

DOMEK pięciopokojowy mu-
rowany oraz inne sprze-
dam. Informacje Marcina
15, m. la, oficyna 8361 G

DZIAŁKĘ 9.000 m kw. zle-
ni ogrodniczej sprzedam.
Ul. Przepiórcza 27, do-
jazd 16 8306 G

DOM murowany jednoró-
dzinny z ogrodem sprze-
dam. Zduńska Wola, Wod-
na 1 8052 G

DOMEK murowany cztero-
pokojowy z ogrodkiem —
sprzedam. Dzielnicia Julia-
now. Tel. 512-77 1049 T

KUPNO

ZAPŁACE DOBRZE za
komplet czasopisma saty-
rycznego „Karuzela” lata
1957-1959. Oferty pisemne
kierować do Biura Og-
łoszeń, Piotrkowska 96 pod
„3904” 2909 K

SPRZEDAŻ

KRZESŁA, stoły, kreden-
sy, toaletki, kwiatniki,
lampy gabinetowe, stoli-
ki, polica, skład mebli
Obr. Stalingrada 37a

MAGIEL elektryczny oka-
zanie sprzedam. Ul. Za-
kajna 76 8123 G

Samochody - motocykle

SAMOCHOÓ „Warszawa”
sprzedam. Pabianice, Gra-
bowa 52 (przystanek tram-
wajowy „Waryńskiego”) 8373 G

SAMOCHOÓ Chevrolet —
De Lux sprzedam. Stan
dobry. Oglądać godz.
10-14 Łódź, Pabianicka 38
(Toto-Lotek) 8376 G

MOTOCYKL „AWO Sim-
son” i motorower „Rys”
sprzedam. Aleksandrów,
Sienkiewicza 10, m. 2 od
godz. 16 1148 T

MOTOCYKL „DKW” 250
NZ stan dobry i przyce-
pe motocyklowa sprze-
dam. Ul. PKWN 20-22,
Kaluzny 8371 G

SAMOCHOÓ „IFA” sprze-
dam. Cena 26.000. Kupno,
Podrzeczna 43, tel. 708
8492 G

WAŻNE TELEFONY

Ogłoszenia telefo-
niczne 311-59
Pogot. Ratunkowe 99
Pogot. Miłecyjne 97
Straż Pożarna 98
Kom. Miejska MO 292-22
Kom. Ruchu Dro-
gowego 516-82
Pryw. Pogot. Dziec. 300-00
Pryw. Pogot. Lek. 333-33
553-55
359-15
MOI

TEATRY

TEATR NOWY (Więc-
kowskiego 15) g. 19.15
„Hamlet”

TEATR im. JARACZA
(Jaracza 27) g. 19 „Wi-
dok z mostu”

OPERA — nieczynna

TEATR POWSZECHNY
(ul. Obr. Stalingrada 21)
g. 16.30 „Nora”, g. 20
„Młyn”

TEATR ROZMAITOŚCI
(Mołuszki 4a) g. 19.30
„Wieczór Trzech Króli”

OPERETKA (Piotrkowska
243) g. 19.15 „Cnotliwa
Zuzanna”

TEATR 7.15 (Traugotta 1)
g. 19.15 „Humor i ojczy-
zna”

ARLEKIN (Wólczańska 5)
g. 17.30 „Kuglarz w ko-
ronie”

PINOKIO (Kopernika 16)
g. 18 „Bajka chińska” —
(wid. zamknięte)

TEATR ZIEMI ŁÓDZ-
KIEJ (Kopernika 8) nie-
czynny

STS „PSTRĄG” (Zachod-
nia 56) nieczynny

„PIWNICA 59” (Piotrkow-
ska 262) nieczynna

FILHARMONIA

(Narutowicza 20) g. 19.30 —
Koncert dyplomant

Trzeba uatrakcyjnić sezon sportowy Bez imprez nie będzie postępu

W czasie ostatniego pobytu w Łodzi sekretarza generalnego Polskiego Komitetu Olimpijskiego, Tomasz Lemparta, na kon-

O puchar miast na torze w Helenowie

W Łodzi, na torze w Helenowie rozegrany zostanie finał pucharu miast juniorów w kolarstwie torowym.

Program przewiduje wyścig na 200 m indywidualny na 1 km, na 500 m i wyścig australijski.

W pucharze miast udział wezmą reprezentacje: Szczecina, Warszawa, Radomia i Łodzi. Skład reprezentacji Łodzi ustalony zostanie w przyszłym tygodniu. Zawody od będą się 9 m. o godz. 18.

Program zostanie urozmaicony konkurencjami z udziałem kolarzy Spółem i pozostałych klubów łódzkich. (n)

Wycieczka do NRD na mistrzostwa świata

Jeśli chcemy udać się do Karl-Marx-Stadt na finały mistrzostw kolarskich świata, zgłosz się na wycieczkę do Sport-Tourist. Będzie to wycieczka sześciodniowa.

Wyjazd nastąpi z Katowic 10 sierpnia, a powrót 16 sierpnia br. Koszt wycieczki wynosi 1.920 zł., a ponadto uczestnik ma prawo wymiany kwoty 1.350 zł. na marki.

Zgłoszenia kandydatów przyjmuje Sport-Tourist w Łodzi, ul. Piotrkowska 131, do dn. 8 czerwca br.

ferencji prasowej poruszano wiele istotnych spraw dotyczących sportu łódzkiego.

— Cieszę się — powiedział p. Lempart — że Łódź otrzyma niebawem dalsze dwa wspierane obiekty sportowe Stali i Widzewa.

— Tak, ale stanowczo za mało mamy w Łodzi poważnych imprez sportowych. Z wyjątkiem spotkań piłkarskich i od czasu do czasu jakiegoś meczu bokserkiego, to właściwie w Łodzi nie się nie dzieje ciekawego. Stan taki nie może być tolerowany przez władze narządowe i tu trzeba między innymi apelować do Polskiego Komitetu Olimpijskiego i oczywiście do GKKP o dokonanie rewizji w kalendarzyku sportowym.

Temat jest wyjątkowo aktualny i poważny. Zupełnie niepostrzeżenie od wielu lat koncentruje się o ciekawsze zawody w Warszawie. Nie też dziwnego, że Warszawa jest przedmiotem imprez międzynarodowych, a krajowe (nawet mistrzostwa Polski) nie budzą tak wielkiego zainteresowania, na jakie zasługują.

Trudno jest zrozumieć, dlaczego np. mistrzostwa bokserkie Polski odbyły się w Warszawie, wówczas gdy nie było ku temu w stolicy odpowiednich warunków zabezpieczających zawodników i publiczność na ewentualność deszczu.

Można było mistrzostwa te rozegrać w Łodzi, Nowej Hucie, Wrocławiu, Poznaniu, Gdańsku — słowem wszędzie tam, gdzie znajdują się hale.

Przejdźmy teraz do innej gałęzi sportu. Na myśli mamy lekkoatletykę. Przecież to rzeczywisty marazm. Okres karności trwa kilka lat i lekkoatlet-

tyka nasza płynie leniwie marnym ginejem życia.

W Łodzi jest sporo młodych i obiecujących zawodników. Łódź chce żywo interesować się tą gałęzią sportu, ale cóż ma czynić, skoro w perspektywie nie widzimy żadnej możliwości przełamania uporu PZLA i uprzedzeń w stosunku do Łodzi i sprowadzenia do naszego miasta czołowych zawodników.

Może wykorzystany zostanie Memoriał J. Kusocińskiego z tym, że po zawodach w Warszawie uda się łodzianom sprowadzić kilku przynajmniej zawodników zagranicznych.

22 lipca będziemy świadkami otwarcia obiektu sportowego Stali. Wydaje się nam, że trzeba już dziś pomyśleć o tym, jak przed... wac się będzie kalendarzyk sportowy tego święta.

W kalendarzyku kolarskich imprez Polski Związek Kolarski przewidział tylko jeden w tym sezonie wyścig ogólnopolski, a mianowicie XV Wyścig „Dziennika Łódzkiego” i Gwardii. Czy decyzja jest sprawiedliwa? Oczywiście, że nie. Przecież łodzianie pod względem zainteresowania i organizacji imprez zawsze wykazywali wielką sprężystość i frekwencję. Co prawda to jest w remoncie, ale przekonaliśmy się, że mimo prowadzonych prac można organizować tu wyścigi.

Osobny temat — to piłka nożna, ale o niej tyle się pisze, iż w tym artykule nie bardzo chce wnikać w przyczyny marazmu sezonu piłkarskiego. Można tylko powiedzieć jedno, że gdyby nie było LKS w pierwszej lidze, to nie miałibyśmy w ogóle żadnych imprez o znaczeniu ogólnopolskim.

Dlaczego tak się dzieje? J. Niciecki

Sobota i niedziela na stadionach Łodzi

SOBOTA, 4 CZERWCA BR.
Piłka nożna. LKS — Wisła I liga, godz. 18.30, stadion przy Al. Unii 2. Przedmecz.
Strzelectwo. Zawody kontrolne kadry okręgu łódzkiego, godz. 15 strzelnica na Widzewie.
Spartakiada. Dzielnica Górna, na stadionie Rudzkiego KS od godz. 10.

NIEDZIELA, 5 CZERWCA BR.
Piłka nożna. Mistrzostwo III ligi: Włókniarz (Ł) — Start ul. Kilińskiego 188, Budowlani — WKS Wieluń, boisko WKS Orzeł i Widzew — Włókniarz (Zgierz) stadion Widzewa o godz. 11. Poza tym są: w Zgierzach: Boruta — Kolejarz, godz. 11.15, w Radomsku: Stal — PTC, godz. 17 i w Pabianicach: Włókniarz — Czarni, godz. 11.15.

Rugby. Włókniarz (Ł) — Górnik (Kochłowice) I liga, godz. 17, stadion ul. Kilińskiego 188.

Strzelectwo. Dalszy ciąg zawodów kontrolnych kadry okręgu łódzkiego od godz. 9 strzelnica na Widzewie.

Koszykówka. LKS — reprezentacja okręgu lubelskiego o Puchar Polski, godz. 10 stadion przy Al. Unii.

Włókniarz (Ł) — Widzew drużyn męskich mistrzostwo kl. B, godz. 10.30 ul. Kilińskiego 188.

Imprezy z okazji M. D. Dziecka. Zawody lekkoatletyczne i kolarskie o godz. 10 na skwerze przy ul. Worcella. Zapisy od godz. 9 przed Hala Sportowa.

Punkty w meczu ŁKS-Wisła są wyjątkowo cenne

Krakowska Wisła sprawiła swoim kibicom przykry zawód w Opolu, a postawa drużyny bynajmniej nie nasrąta ich optymistycznie, jeśli chodzi o dzisiejszy jej występ w Łodzi.

Ponieważ nie wszystkie formacje Wisły stanęły na wysokości zadania, nie jest wykluczone, że dzisiaj utrzymamy nieco zmieniony skład gości. Nabożni LKS najprawdopodobniej wyśle w bój zespół, który walczyl z Odrą i bydgoską Polonią.

Mecz zapowiada się wyjątkowo ciekawie, zwłaszcza, że wchodzące w grę punkty są wyjątkowo cenne dla obu stron. Wisła w razie przegranej, może łatwo znaleźć się na 9 miejscu tabeli, a LKS wyładowałby jeszcze gorzej, gdyż na 10 lokacie.

Obie strony dobrze zdają sobie sprawę z sytuacji i niewątpliwie zwraca na szalę cały zasób posiadanych umiejętności, aby przechręcić szalę zwycięstwa na swoją korzyść.

Czy padną rekordy strzeleckie

Przez dwa dni, to jest dziś i jutro, na strzelnicy LPZ na Widzewie odbywać się będą ostre strzelania z udziałem łódzkiej kadry strzeleckiej.

Na stanowiskach zobaczymy 36 najlepszych naszych zawodników. Wśród nich będą seniorzy, którzy zamierzają zaatakować niektóre rekordy Łodzi, jak i juniorzy, którzy walczą o zdobycie drugiego miejsca olimpijskiego. Pierwszą kolejkę zdobyło w Łodzi 14 zawodników.

Najwyższe szansa ustanowienia nowych rekordów Łodzi w strzelaniu z KBKS-1 mają Angier i Zieliński w broni KBKS-2 Kowalska i Balcerzak, a z pistoletu Lubiański i Frontczak.

Dziś zawody rozpoczyna się o godzinie 15, a jutro o godz. 9. (n)

Dziennikarze sportowi z puszkami w ręku...

Pod względem zbiórki złotychówek na fundusz olimpijski Łódź chce wypaść jak najbardziej okazale. Do kwesty włączyli się więc także i dziennikarze sportowi. Dziś z puszkami w ręku będą oni kwestowali przed wejściem na mielca stojące na stadionie przy Al. Unii, gdzie, jak wiadomo, rozegrany zostanie mecz piłkarski LKS — Wisła.

Reprezentanci spod znaku pióra wyruszą do akcji dziesięć w następujących duetach: — red. K. Rozmysłowicz („Dziennik Łódzki”) — red. M. Strzelecki („Express II.”); — red. J. Skibiński (PAP) — red. Wójcicki („Głos Robotniczy”); — red. L. Szumlewski (Radio) — red. W. Kaczmarski („Sport — Katowice”); — red. J. Niececki („Dziennik Łódzki”) — red. Z. Królowski („Głos Robotniczy”).

Rezerwy — red. W. Lachowicz („Głos Robotniczy”).

Od dziś czynny basen pływacki Unii na Widzewie

Po kapitalnym remoncie i odnowieniu wszystkich urządzeń otwarty zostanie dziś piękny ośrodek pływacki na Widzewie. Basen Unii z podgrzewaną wodą czynny będzie codziennie od godz. 10 do 19.

Do wywiadu zamieszczonego wczoraj z rektora Uniwersytetu Łódzkiego Z. Donarskim zakradł się maszynowy błąd. Rekord wynosił 4.12,5 a nie jak podano 8.12,5. Za błąd przepraszamy.

Nie 8.12,5 a 4.12,5

Do wywiadu zamieszczonego wczoraj z rektora Uniwersytetu Łódzkiego Z. Donarskim zakradł się maszynowy błąd. Rekord wynosił 4.12,5 a nie jak podano 8.12,5. Za błąd przepraszamy.

Wyjątkowo cenną nagrodę ofiarował nesor kolarstwa M. Karpiński na wyścig „Dziennika Łódzkiego”

Przed kilku dniami pisałem o przysługaniu z Bydgoszczy pierwszej nagrody ofiarowanej na wyścig jubileuszowy o puchar przedchodni „Dziennika Łódzkiego” i Gwardii.

Dziś z prawdziwą satysfakcją podajemy do wiadomości, że wpłynęła następna nagroda. Ofiarodawcą jest nesor kolarstwa polskiego, p. Mieczysław Karpiński.

M. Karpiński był jednym z pierwszych działaczy sportu kolarskiego, który od pierwszego wyścigu „Dziennika Łódzkiego”, to jest od 1946 roku, współpracuje z nami przy organizowaniu tej imprezy. Zawsze służył on nam cennymi radami a teraz znievolony chorobą nie mógł podzielić się z nami swoją cenną nagrodą.

Nagrodę tę otrzymaliśmy przed 35 laty, za dwukrotne kolejne zdobycie szosowego mistrzostwa Warszawy i Warszawskich Cyklistów, w latach 1924 i 1925. Jest to najdroższa memu sercu i najcenniejsza pamiątka mojej kariery sportowej z lat młodości i dlatego właśnie, ofiarowuję ją — zwycięzcy Waszego wyścigu jubileuszowego.

Zwracam wszystkim zawodnikom, którzy będą startować w XV Jubileuszowym Wyścigu Kolarskim „Dziennika Łódzkiego” osiągnięcia jak najlepszych wyników sportowych, a Szanownej Redakcji — dalszej owocnej pracy publicystycznej i organizacyjnej, dla dobra i chwwały kolarstwa polskiego. Kreście się z tymi sportowcami podziwieniem.

MIECZYSLAW KARIPIŃSKI
przez honorowy ŁOZKOŁ.

Pragniemy nesorowi kolarstwa polskiego serdecznie podziękować za cenną nagrodę za list, który sprawił nam wiele przyjemności.

(n)

Radio i telewizja

SOBOTA, 4 CZERWCA PROGRAM I

8.00 Stan pogody i wiadomości. 8.06 Przegląd prasy. 8.35 Muzyka i aktualności. 9.00 Aud. dla klas III i IV z cyklu: „Uczmy się śpiewać”. 10.10 (E) Koncert rozrywkowy w wykonaniu orkiestry LRPR pł. Henryka Dehicha. 11.00 Aud. dla klasy VIII pt. „Świerszcz za kominiem” w opr. Janiny Morawskiej w pow. Karola Dickensa. 11.30 Aud. z cyklu: „Rodzice a dziecko”. 12.20 „Na swojską nutę” — gra zespołu harmonistów Józefa Stecla. 12.40 Utwory skrzypcowe w wyk. Zdzisława Hodora — skrzypca Edwarda Przyłęckiego — akompaniament. 13.00 Kwadrans melodii hiszpańskich. 13.15 „Ty pójdziesz górą” — fragm. pow. E. Orzeszkowej pt. „Nad Niemnem”. 13.45 Od Błara do Łucznika — czyli roz małości lotnicze. 14.00 Wiadomości. 14.05 Aud. dla klas III i IV pt. „Z pamiętnika uczennicy III klasy” w opr. Wandy Borudziej. 14.25 „Na wesole”. 15.00 Komunikat o stanie wód. 15.01 Informacje. 15.05 Radioreklama. 15.25 Program dnia. 15.30 Przegląd i poglądy. — Przegląd prasy młodzieżowej. 16.00 Wiadomości. 16.05 Audycja aktualna. 16.15 Sobotnie po-

łudnie (G. Rossini, F. Kreisler, G. Enescu, J. Turina, A. Dworzak). 17.00 Dla dzieci aud. sł. muz. pt. „Otwarta szkatułka”. 17.30 Z życia Związku Radzieckiego. 18.00 Wiadomości. 18.05 „Ency klopedia humoru i satyry”. 18.25 „Wederki muzyczne po kraju” — aud. sł. muz. 19.20 Felieton literacki. 20.00 Stan pogody i dziennik wieczorny. 20.26 Wiadomości sportowe. 20.30 Podwieczorek przy mikrofonie w kawalerii „Stolica” w Warszawie. 22.30 Radioreklama. 23.00 Ostatnie wiadomości.

PROGRAM II

8.30 Stan pogody i wiadomości. 8.35 Przegląd prasy. 9.35 Radiostacja młodzież. 10.40 Audycja aktualna. 11.10 Koncert solistów — w programie muzyka francuska. 11.40 Aud. aktualna na tematy międzynarodowe. 12.04 Wiadomości. 12.10 (E) Informacje dnia. 15.00 Wiad. 15.05 Program dnia. 15.10 Aud. z cyklu: „Ludowe zespoły reg.”. 15.30 Aud. dla dzieci pt. „O komarze i okcieście”. 16.00 (E) Omówienie programów. 16.30 (E) Felieton tygodnia. 16.45 (E) Radiowy przegląd amatorskich zespołów muzycznych. 17.00 (E) Audycja aktualna. 18.00 (E) Łódzki Dziennik Ra-

TELEWIZJA

17.30 „Andrzejka” — film fabularny dla dzieci prod. radz. (W). 18.55 „Nowe piosenki” — program rozrywkowy (W). 19.15 Dziennik telewizyjny (W). 19.45 Program tygodnia (E). 20.00 Film krótkometrażowy (E). 20.15 „Pegaz” — magazyn kulturalny — transmisja z Krakowa p. Katowice. 20.55 „Od melodii do melodii” — program rozrywkowy z Berlina p. Katowice.

GUSTAW MORCINEK

(23)

Z ZEGARKÓW

Organista zaś czytał:
Leb' wohl, leb' wohl, du Bergmannskind,
Du hast vollbracht den Lauf.
Treu wartest du und brav gesinnt,
Drum rufen wir: Glück auf!
Zum letzten Male fährst du ab
Und fährst nicht mehr herauf;
Drum grüsst dich auf der dunklen Bahn
Ein inniges Glück auf!
Doch, schloß sich auch dein Auge hier,
Dort tut sich's wieder auf;
Wir alle, alle folgen dir
Und grüssen dich: Glück auf!..
Nie wszyscy rozumiełi, inni domyślali się piątę przez dziesiątą, ja zaś nie byłbym nic wiedział o czym ta pieśń płacze i szlocha, gdyżby nie stary Kubicek, który umiał po niemiecku i tłumaczył ją kamratom koło niego stojącym. A więc to jest tak:
— Serwis kamratku, serwis, już jest koniec z tobą. Byłeś porządnym kumplem, więc szczęść ci Boże! Ostatni raz zjechałeś na dół żeby już nie wjechał na wierzch. Przeto pozdrawiamy cię na tej czarnej drodze serdecz-

nym: Szczęść Boże! I chociaż już zamknąłś oczy, otworzą ci się w niebie, a my wszyscy, co do jednego, przyjdziemy za tobą i pozdrowimy cię: Szczęść Boże!..
Pięknie to przetłumaczył i kamraci naokoło Kubiczka stojący stali się teraz jeszcze bardziej smutni.
Uprosiłem jednego pisarczyka, żeby mi dał owa pieśń z nutami. Dał ohotnie. A że już zmierzch zapadał, przeto ludzie zaczęli się rozchodzić. Deszcz wciąż śniapł.
Matka prowadziła Władkę pod rękę. Tamten młody inżynier, który towarzyszył Stasi podczas pogrzebu i który pocieszał ją po czesku w cechowni, objął ją lewym ramieniem w pól, zasłonił parasolem, a ona położyła głowę na jego ramieniu i tak sili przylutuli do siebie.
Ludzie oglądali się za nimi i szemrali:
— Patrzcie, patrzcie! Ten młody inżynier, Jaromir Fuchs, znowu upatrzył sobie nową galankę!
— Upatrzył? A po jakimu? — dziwili się ci, którzy nie znali inżyniera Jaromira Fuchsa.

— Przecież to znany babiarz w całej Karwinie! Już ma trzy żonki!
Było mi bardzo przykro, że Stasia przylutula się do takiego babiarza Jaromira Fuchsa, który już ma trzy żonki, czyli troje nieślubnych dzieci z trzema dziewczynami. Teraz gotów mieć czwarte ze Stasia. Pomyślałem, podniosę kamień i cisnę w tego lajdaka!.. Nie uczyniłem tego, bo lękałem się, że mógłbym trafić w Stasię.

Przed domem zatrzymali się, bo matka zaczęła szukać klucza do mieszkania w szparze pod podłogą. Pomagał jej inżynier Fuchs i świecił zapalnikami. Podeszedłem wtedy do Stasi i szepnąłem:
— Stasia!..

W to jedno, jedne słowo włożyłem całe ogromne piekło zazdrości i ogromne niebo zranionej miłości. Serce rwało mi się na strzępy.

Spojrzała na mnie jak nieprzytomna i zapytała po chwili:
— Co chcesz?..
Zauważył nas inżynier Fuchs. Zauważył również, że ujałem oburacz dłoń Stasi i że Stasia wyrusza ją i odpycha mnie.

— Przebac, Stasiu — mamlałem — zegarek...
— Dzi przy, ty zatracony zmrzaku! — wrzasnął inżynier Fuchs, uderzył mnie w twarz i kopnął w tyłek.

Nie wiem, co się wtedy ze mną stało. Pociemniało mi w oczach. Tyle jeszcze dostrzegłem, że Fuchs przygarnął Stasię, ona zaś zarzuciła mu dłoń na kark i przylutula się do niego. Wtedy stało się to, czego do dzisiaj żałuję. Schyliłem się, zgarnąłem w dłoń kęs gestego błota i cisnąłem w nich oboje.

— Ty szupło! — wykrzyknęłem najbardziej obelżywe słowo, jakie może godzić w cześć

dziewczyny. I uciekłem. Zegarka nie oddałem. Już nigdy nie miałem sposobności go oddać. Stasia wjechała za pięć dni z Władką. Gdzieś do Galicji. I zegarek został u mnie. Teraz kołysze się na łancusku w szafie kołysze się jego dewizka w kształcie srebrnej trupiej główki, a przez niedomknięte okno dochodzi mlaskanie deszczu i szum Olzy.
Ha, dawno to wspomnienia!

ROZDZIAŁ V

Dlaczego dzisiaj przypomniał mi się woskowe nieboszyki z panoptikum tego lajdaka Wencla Navrata — nie wiem. Może dlatego, że nieboszyki Robert Kuczaty, którego wczoraj grzebałem, był zupełnie podobny do woskowego arcyksięcia Maksymiliana.

Woskowy arcyksiążę Maksymilian leżał w szklanej trumnie, Kuczaty w trumnie skleconej z kilku desek. Arcyksiążę Maksymilian, nakrecony korbką na plecach, dychał ciężko i udawał nieboszyka, który, tylko czekał, wstanie ze swej szklanej trumny i zacznie się awanturować. Nieboszyki Kuczaty miał dionie złożone nabożnie na brzuchu, koło trumny paliły się świeczki wełniete w sztyki pustych butelek po wodce i piwie, i był obłożony świętymi obrazkami i wcale nie miał zamiaru wstawać.

W każdym razie w tym ich wielkie podobieństwo, że obaj marnie zesłi z tego świata.

Stary Balarus, weteran spod Solferino, opowiadał mi o arcyksięciu Maksymilianie i o francuskim cesarzu Napoleonie III. I jak uwielbiał Maksymiliana i żałował go mocno, zwłaszcza gdy był pijany, tak bardzo nienawidził cesarza Napoleona III i Francuzów.

(Dalszy ciąg nastąpi)

Redaguje kolegium redakcji i Administracja — Łódź, Piotrkowska 96 Centrala 293-00, łączy z wszystkimi działami. Teletony bezpośrednie: Redaktor naczelny 325-84 Sekretarz odpow. 204-75. Dział ekonom. 223-65 Dział miast. 223-72 27-47, 343-80 Dział kulturalny 341-10 Dział sportowy 208-95 Dział listów i koresp. 303-04 Redakcja nocna 279-74 — Eturo Ogłoszeń 311-50, 293-00, wewn. 30, czynne do 15.30, sobota do 13.30 — Prenumerata miesięczna zł 12.50 Prenumerata przyjmująca placówki pocztowe. Listonosze oraz PUPIK „Ruch”, Łódź, ul. Roosevelta 17, k. to PKO Łódź 7-6-579 Prenumerata za granicę wynosi: kwartalnie zł 32.50, półrocznie zł 65, rocznie zł 120 Zamówienia i wpłaty przyjmuje PKWZ „Ruch” Warszawa, ul. Łódzka 46, konto PKO 1-6-100024 Wdaje: Wydawnictwo „Prasa” Łódź, RSW „Prasa” Łódź, Piotrkowska 96